
 
 

 
 
 
 
 
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Fakulta 
Katedra 

 
 
 

Diplomová práce 
 
 
 

Právní, účetní a daňové aspekty likvidace 
obchodních korporací 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracoval: Bc. Jana Smidková 
Vedoucí práce: Ing. Zita Drábková, Ph.D., MBA 

 

České Budějovice 2017 



 
 

   



JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚ.rOVICÍCH
Fakulta ekonomická

Akademický rok: 2016 /2Ol7

zADl-NÍ uptoMovÉ pnÁcB
(pRoJEKTu, UuĚt,pcNBHo lílA, ultĚlBcrBno vÝroNu)

Jméno a příjmení: Bc. Jana SMIDKOVÁ
Osobní číslo: E11450

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Stu<lijní obor: ť-lčetnictví a finanční íízení podniku

Název tématu: Právní, účetní a daňové aspekty likvidace obchodních
korporací

zadávalící katedra: katedra účetnictví a financí

Zásady pIo vypIacování:

Cíl práce:

Prostřednictvím analýzy vyhodnotit právní, účetní a daňové aspekty procesu likvidace ob-

chodních korporací v podmínkách legislativy České republiky.

Rámcová osnova:
1, Úvod.
2. Literární přehled:
a) Právní rámec likvidace obchodních korporací.
b) (Jčetní a daňová problenratika likvidace obchodních korporací.
3. Nlietodika.
4. Praktická část:

a) Představení účetní iednotky.
b) Analýza průběhu likvidace obchodní korporace.
c) Vyhodnocení právních, účetních a daňových aspektů likvidace vybrané obchodní korpo-
Iace,
5. ,aver.



R.ozsah grafických prací: dle potřeby

R.ozsah pracovní zprávy: 50- 60 stran

Forma zpracování diplomové práce: tištěná

Seznam odborné literatury:

Adamík, P., Pilátová, J., & Richter, J. (201a). Likvidace obchodních společností.
Olomouc: ANAG.
Eller, P. (2015). Liquidation der GmbH: Gese]]schaítsrecht - Steuerrecht -
Rechnungslegung (3. upravené vydání). Berlín: Erich Schmidt Verlag.
Pelikán, V. (2011). Likvidace podniku (7., aktualiz. a dopl. vyd.). Praha: Grada.
RyneŠ, P. (2016) . Podvojné účetnictví a účetní závěr]<a: průvodce podvojným účetnictvím
(16. aktualizované vydání). Olomouc: ANAG.
Vychopeň, J. (2016). Společnost s ručením omezeným z účetního a daňového pohlecltl
(3., aktualizované vydání). Praha: Wolters Kluwer.

V'edoucí diplomové práce: Ing. Zita Drábková, Ph.D.
katedra účetnictví a financí

6. ří.ina 2016

15. dubna 2OI7

Datum zadání diplomové práce:

f'ermín odevzdání diplomové práce:

L'i
doc. Ing. Ladislav Rolínek

.

L.S.

_.', l

l] l]]]

rloc. Ing. M t Jílek, Ph.D

\' Českých Budě.jovicích dne B. írnora 2016

veclottc atedry



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

 Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě 

- elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované 

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, 

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační 

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce 

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím 

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz 

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem 

na odhalování plagiátů.  

Datum: 31. 3. 2017 



 
 

   



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mnohokrát děkuji Ing. Zitě Drábkové, Ph.D., MBA za odborné vedení 

diplomové práce a také za podnětné a cenné rady, které mi pomohly nejen práci napsat, 

ale také se v ní pouze intuitivně neztratit. Zároveň děkuji Ing. Libuši Ječmínkové 

za poskytnuté podklady k vypracování diplomové práce a za udělení souhlasu 

s uveřejněním použitých dat.  



 
 

 

 

 



1 
 

OBSAH 

 

1.  ÚVOD ...................................................................................................................... 3 

2.  LITERÁRNÍ PŘEHLED ........................................................................................... 5 

2.1  Právní rámec likvidace obchodních korporací ......................................................... 5 

2.1.1  Příprava k likvidaci ................................................................................................. 6 

2.1.1.1  Valná hromada společnosti ............................................................................... 7 

2.1.1.2  Výběr likvidátora ............................................................................................... 8 

2.1.1.3  Podání návrhu na provedení zápisu změn v obchodním rejstříku .................. 10 

2.1.2  Likvidační proces ................................................................................................. 11 

2.1.2.1  Oznámení o vstupu společnosti do likvidace .................................................. 11 

2.1.2.2  Předávací protokol .......................................................................................... 11 

2.1.2.3  Mimořádná účetní závěrka .............................................................................. 13 

2.1.2.4  Harmonogram likvidace .................................................................................. 13 

2.1.2.5  Personální a pracovněprávní problematika .................................................... 14 

2.1.2.6  Zpeněžování likvidační podstaty ..................................................................... 15 

2.1.3  Ukončení likvidačního procesu ............................................................................ 17 

2.2  Účetní a daňová problematika likvidace  obchodních korporací ............................ 18 

2.2.1  Účetní a daňové povinnosti při vstupu společnosti do likvidace ........................ 18 

2.2.1.1  Zákon o daních z příjmů .................................................................................. 20 

2.2.1.2  Povinnost k dani z příjmů ................................................................................ 23 

2.2.2  Účetní a daňové souvislosti v období likvidace společnosti ................................ 25 

2.2.2.1  Otevření účetních knih .................................................................................... 25 

2.2.2.2  Účetní závěrky a daňová přiznání v průběhu likvidace ................................... 25 

2.2.3  Ukončení likvidace ............................................................................................... 28 

2.2.3.1  Uzavření účetnictví upravující uzavření účetních knih .................................... 28 

2.2.3.2  Likvidační zůstatek ........................................................................................... 29 

2.2.4  Archivace účetních dokladů podle zákona o účetnictví ...................................... 30 

3.  METODIKA ........................................................................................................... 32 

4.  PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 33 

4.1  Představení společnosti ........................................................................................ 33 

4.2  Analýza průběhu likvidace obchodní korporace .................................................... 36 

4.2.1  Průběh likvidace .................................................................................................. 39 

4.2.1.1  Výběr likvidátora ............................................................................................. 39 

4.2.1.2  Vstup společnosti do likvidace ........................................................................ 39 

4.2.1.3  Účetní a daňové povinnosti před vstupem společnosti do likvidace .............. 40 



2 
 

4.2.1.4  Likvidační plán ................................................................................................. 42 

4.2.1.5  Soupis jmění a závazků ke dni vstupu do likvidace ......................................... 43 

4.2.1.6  Oznámení o vstupu společnosti do likvidace .................................................. 46 

4.2.1.7  Likvidační proces ............................................................................................. 47 

4.2.1.8  Ukončení likvidačního procesu ....................................................................... 49 

4.2.1.9  Výše likvidačního zůstatku: ............................................................................. 50 

4.2.1.10  Uložení spisového materiálu a archivace účetních dokladů ....................... 53 

4.3  Vyhodnocení právních, účetních a daňových aspektů likvidace vybrané obchodní 

společnosti ...................................................................................................................... 54 

4.3.1  Právní hledisko .................................................................................................... 54 

4.3.2  Účetní hledisko .................................................................................................... 56 

4.3.3  Daňové hledisko .................................................................................................. 57 

4.3.4  Shrnutí analýzy procesu likvidace vybrané obchodní korporace ........................ 58 

4.4  Vyhodnocení procesu likvidace ............................................................................. 60 

5.  ZÁVĚR ................................................................................................................... 64 

I.  Summary a keywords ............................................................................................... 66 

II.  Seznam použitých zdrojů ....................................................................................... 67 

III. Seznam obrázků a tabulek .................................................................................... 69 

   



3 
 

1. ÚVOD 

Likvidace obchodních korporací nebývá jen problematikou neprosperujícího 

podnikání. Samozřejmě, že v případě, kdy korporace cítí tlak díky dlouhodobé 

neschopnosti plnit své závazky nejen vůči dodavatelům, ale především vůči státní 

správě a zdravotním pojišťovnám, nachází se již většinou v situaci, kdy je povinna 

iniciovat insolvenční řízení. Je tedy zapotřebí pečlivě sledovat chod firmy a již 

v počátku nepříznivých výsledků začít uvažovat o zrušení firmy, ať už s likvidací či bez 

likvidace. O zrušení společnosti s likvidací může v některých případech rozhodnout 

i soud. 

Obchodní korporace může být také zrušena rozhodnutím jejích zakladatelů, resp. 

(společníků, družstevníků) z tak prostých důvodů, jako je například stáří společníků, 

rozdílný názor na chod firmy, který může vést až k rozluce společníků nebo i ztráta 

zájmu o obor podnikání. K rozhodnutí o zrušení společnosti mohou společníci dospět 

i v momentě, kdy trh zcela ovládá konkurence, k dalšímu podnikání chybí některé 

z důležitých povolení či ve chvíli, kdy vyprší klíčový kontrakt. Společnosti, které se 

nachází v tzv. „umrtvené fázi“, kdy již nevykazují žádnou činnost a nedisponují 

žádnými aktivy, by měly být též zrušeny likvidací. 

Ne vždy za likvidací obchodní korporace stojí negativní důvody. Mezi ty 

pozitivní patří ukončení činnosti z důvodu splnění úkolu, pro který byla korporace 

založena. Výsledkem likvidace může být i značný zisk -  namísto průběžného 

rozdělování zisku společníkům může být zisk postupně kumulován a rozdělen až při 

zrušení firmy. Navíc může obchodní korporace ukončit svoji činnost v důsledku 

akvizice, jejímž výsledkem je fúze se silnější společností, rozdělením, sloučením apod. 

Tématem praktické části této práce je likvidace obchodní společnosti, která byla 

na vrcholu svých možností, byla velice prosperující a měla na konkurenčním trhu své 

pevné místo. K její likvidaci došlo z důvodu, který není pozitivní, byť v jejím závěru 

došlo k výplatě zisku. O likvidaci obchodní společnosti v tomto případě rozhodli 

společníci, kteří se stali nechtěně dědici obchodního podílu po neočekávaném úmrtí 

jediného společníka, jejich otce. 



4 
 

Diplomová práce se bude zabývat likvidačním procesem jak v teoretické tak 

i v praktické rovině a v jejím závěru bude posouzeno, do jaké míry se praktický 

likvidační proces odlišil od teorie. 

Zároveň je cílem této práce odhalení případných úskalí ve výběru likvidátora 

a rizikových míst likvidačního procesu v praktickém životě. 

 

   



5 
 

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED  

2.1 Právní rámec likvidace obchodních korporací 

Likvidace obchodních korporací je dlouhodobě aktuálním tématem prakticky 

po celém světě a tomu odpovídá i rozsah literatury zabývající se touto problematikou 

jako např.: Guide to Company Liquidation (Theron,2013), jenž je praktickým 

průvodcem právních předpisů likvidací společností na Novém Zélandu, nebo 

McPherson´s Law of Company Liquidation (Andrew R. Keay., 2013) zabývajícíse 

likvidací společností dle australského práva. V Evropské unii se likvidací zabývá např. 

publikace Liquidation der GmbH: Gesellschaftsrecht - Steuerrecht – Rechnungslegung 

(Eller, 2011), která osvětluje veškeré aspekty korporátního a daňového práva, které jsou 

relevantní pro ukončení GmbH. Také publikace Company Rescue an Liquidation 

(Rajak, 2013) poskytuje návod k likvidaci krok za krokem. 

Likvidace právnických osob se v České republice zásadně změnila od 1. 1. 2014. 

Právní úpravy obchodních společností do té doby řešil především obchodní zákoník 

č. 513/1991 Sb. Navíc starý občanský zákoník č. 40/1964 Sb., který vznikl již v roce 

1964 a po změně poměrů byl začátkem 90. let jen doplňován, byl překonán 

a neodpovídal tak aktuální právní potřebě. 

Ke dni 1. 1. 2014 byla zrušena dosavadní právní úprava likvidace obchodních 

společností podle obchodního zákoníku, stejně jako i celý obchodní zákoník 

č. 513/1991 Sb.; ten byl nahrazen novou a komplexní úpravou občanského 

a obchodního práva, která je pojatá do tří hlavních souvisejících předpisů – nového 

občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dále jen NOZ), 

zákona o obchodních korporacích (zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech 

a družstvech, dále jen ZOK) a nového zákona o mezinárodním právu soukromém 

(zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, dále jen NZMPS). 

Za hlavní autory nových právních předpisů, které znamenají revoluční změnu 

našeho soukromého práva, jsou označeni prof. Karel Eliáš u NOZ a doc. Bohumil Havel 

u ZOK, přičemž likvidací obchodních korporací se týkají právě tyto nové předpisy, 

které nahradily od 1. 1. 2014 obchodní zákoník č. 513/1991 Sb., tj. právní předpis, který 

doposud komplexně upravoval likvidaci společností. (Pilátová, Richter, Sigmund, & 

Taranda, 2014) 



6 
 

Shrnutí právní úpravy likvidace: 

do 31. 12. 2013: 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

 právní rámec likvidace obchodních společností 

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 

 právní rámec likvidace jiných typů právnických osob 

Zvláštní zákony upravující likvidaci jednotlivých typů PO 

 Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů (Spolkový zákon) 

 Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech (Nadační zákon) 

 Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech 

 Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku 

 Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a hnutích 

 

od 1. 1. 2014: 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (NOZ) 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích (ZOK) 

 

2.1.1 Příprava k likvidaci  

Účelem likvidace dle NOZ § 187 je vypořádání majetku zrušené korporace, 

vyrovnat dluhy věřitelům a naložit s likvidačním zůstatkem dle zákona. Je tedy 

zapotřebí, aby statutární orgán pečlivě zvážil a vyhodnotil ekonomickou situaci např. 

finanční analýzou. Na konci likvidačního procesu musí zbýt alespoň nulový likvidační 

zůstatek. V případě předpokladu neschopnosti plnění svých závazků a vyšších pasiv než 

jsou aktiva, je potřeba uvažovat o podání insolvenčního návrhu. 

Přípravu k likvidaci případné i celé likvidační řízení může nejvyšší orgán 

obchodní korporace svěřit některé z firem poskytující ekonomické poradenství 

se zaměřením na krizová řízení a likvidace. V ideálním případě v rámci smluvně 

dohodnutého servisu tato firma zvolí i nezávislého likvidátora (fyzickou osobu) a v ještě 

ideálnějším případě zajistí i kompletní likvidační servis (vedení účetnictví, správu 



7 
 

majetku, výběrová řízení, pohledávkový servis apod.). Vzhledem ke skutečnosti, 

že popsané činnosti vykonává jen jeden subjekt (poradenská firma), lze v rámci vhodně 

koncipované mandátní smlouvy naplánovat a objednat i cenově výhodnější podmínky 

než v případě, kdy tyto tzv. nakupované služby musí jednotlivě dojednávat až likvidátor 

sám. (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

Prvním krokem při likvidaci je rozhodnutí valné hromady o zrušení společnosti 

vstupem do likvidace a povolání likvidátora a podání návrhu na provedení zápisu změn 

v obchodním rejstříku. 

 

2.1.1.1 Valná hromada společnosti 

Rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací patří do působnosti valné hromady 

v případě s.r.o. pouze tehdy, určí-li tak společenská smlouva. Podle § 171 ZOK 

je k rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací vyžadován souhlas alespoň dvou třetin 

hlasů všech společníků společnosti, a dle § 172 odst. 1 uvedeného zákona musí být 

o tomto rozhodnutí sepsán notářský zápis. Dle § 190 odst. 2 písm. d) ZOK patří 

do působnosti valné hromady také volba a odvolání likvidátora. Pokud z právního 

jednání o zrušení s.r.o. neplyne, zda je společnost rušena s likvidací nebo bez likvidace, 

pak podle § 169 odst. 2 NOZ platí, že je zrušena s likvidací. 

Podle § 171 občanského zákoníku se právnická osoba zrušuje likvidací: 

a) uplynutím doby, na kterou byla založena, 

b) dosažením účelu, pro který byla založena, 

c) dnem určeným zákonem nebo právním jednáním o zrušení právnické 

osoby, jinak dnem jeho účinnosti, nebo 

d) dnem právní moci rozhodnutí orgánu veřejné moci, nestanoví-li 

se v rozhodnutí den pozdější. 

Podle § 241 ZOK musí být dohoda společníků o zrušení s.r.o. sepsána 

notářským zápisem. Pokud společenská smlouva výslovně stanoví důvody, pro které 

se může společník domáhat u soudu zrušení společnosti, je při vzniku některého 

z těchto důvodů každý ze společníků s.r.o. oprávněn uplatnit návrh na zrušení 

společnosti u soudu. 



8 
 

Podle § 171 občanského zákoníku a § 93 ZOK může být s.r.o. zrušena soudem 

na návrh toho, kdo o tom osvědčí právní zájem. Soud nařídí likvidaci, pokud s.r.o. 

např.: 

 pozbyla všechna podnikatelská oprávnění, 

 vyvíjí nezákonnou činnost, 

 nemůže vykonávat svou činnost pro nepřekonatelné rozpory mezi 

společníky,  

 provozuje činnost, kterou podle jiného právního předpisu mohou 

vykonávat jen fyzické osoby, bez pomoci těchto osob. (Vychopeň, 2016) 

 

2.1.1.2 Výběr likvidátora 

Likvidátorem může být jak fyzická, tak i právnická osoba. Je-li likvidátorem 

jmenována právnická osoba, musí určit konkrétní fyzickou osobu, která bude tuto 

činnost vykonávat a ta musí být zapsána v obchodním rejstříku. Funkce likvidátora 

je omezena pouze bezúhonností a způsobilostí k právním úkonům. 

„Pro výkon funkce likvidátora je nutné splnit obecné předpoklady pro výkon 

funkce orgánů společnosti (§ 189 odst. 1 Občanského zákoníku, § 46 Zákona 

o obchodních korporacích).“ (http://www.businessplace.cz) 

Výňatky z občanského zákoníku a ze zákona o obchodních korporacích, které 

upravují postup likvidace: 

§ 189 Občanský zákoník 

(1) Při vstupu do likvidace povolá příslušný orgán právnické osobě likvidátora; 

likvidátorem může být jen osoba způsobilá být členem statutárního orgánu. 

Zanikne-li funkce likvidátora ještě před zánikem právnické osoby, povolá 

příslušný orgán právnické osobě bez zbytečného odkladu nového likvidátora. 

(2) Je-li právnická osoba v likvidaci a nebyl-li likvidátor povolán, vykonávají 

působnost likvidátora všichni členové statutárního orgánu. 

§ 46 Zákona o obchodních korporacích 

(3) Členem orgánu obchodní korporace nemůže být také ten, kdo není 

bezúhonný ve smyslu zákona o živnostenském podnikání, a ani ten, u koho 

nastala skutečnost, která je překážkou provozování živnosti. 



9 
 

(4) Kdo se má stát členem orgánu obchodní korporace, předem zakladatele nebo 

obchodní korporaci informuje, zda ohledně jeho majetku nebo majetku 

obchodní korporace, v níž působí nebo působil v posledních 3 letech jako 

člen orgánu, bylo vedeno insolvenční řízení podle jiného právního předpisu 

nebo řízení podle § 63 až 65 tohoto zákona anebo zda u něho není dána jiná 

překážka funkce. 

(5) Zástupce právnické osoby, která je členem orgánu obchodní korporace, musí 

splňovat požadavky a předpoklady pro výkon funkce stanovené zákonem 

pro samotného člena orgánu a újmu jím způsobenou obchodní korporaci 

nahradí společně a nerozdílně s právnickou osobou, kterou zastupuje; 

ustanovení občanského zákoníku o důsledcích nezpůsobilosti pro výkon 

funkce a její ztráty se použijí na zástupce obdobně. 

(6) Na zástupce právnické osoby, která je členem orgánu obchodní korporace, 

se použijí ustanovení tohoto zákona o střetu zájmů, nepřípustnosti 

konkurenčního jednání a ustanovení právního předpisu o povinnosti jednat 

s péčí řádného hospodáře a následcích porušení této povinnosti. 

Likvidátor tedy není definován jako orgán společnosti, nabývá pouze působnosti 

statutárního orgánu. Dle § 193 NOZ likvidátor odpovídá za řádný výkon své funkce 

stejně jako člen statutárního orgánu. Ve své funkci musí plnit závazky společnosti, 

uplatňovat pohledávky, přijímat plnění, zastupovat společnost před soudy a jinými 

orgány, uzavírat smíry a dohody o zániku práv a závazků, vykonávat práva společnosti.  

Likvidátor společnosti plní zejména tyto úkoly:  

 zajišťuje optimální časový průběh likvidace, 

 je garantem úsporného vynakládání věcných i finančních zdrojů, 

 činí všechny kroky k dosažení co nejvyššího likvidačního zůstatku,  

 je povinen řešit specifické otázky v oblasti vypořádání restitučních 

nároků, věcných břemen, ekologické problematiky a ukončení činnosti, 

 zajišťuje všechny podklady k výmazu z obchodního rejstříku. 

Dle § 187 odst. 2 NOZ je likvidátor povinen navrhnout bez zbytečného odkladu 

po zrušení společnosti s likvidací zápis vstupu do likvidace do obchodního rejstříku 

Návrh na zápis podléhá poplatkové povinnosti 2.000 Kč, případně je možné provést 



10 
 

zápis přímým zápisem prostřednictvím notáře. Povinný poplatek pak bývá hrazen přímo 

notáři. (www.pohoda.cz) 

 

Odměnu likvidátora a způsob její výplaty dle § 195 NOZ určuje likvidátorovi 

ten, kdo jej povolal. I v rámci odměňování a daní je likvidátor zařazen jako statutární 

orgán a jeho příjem je tedy řazen mezi příjmy ze závislé činnosti. Výše odměny 

likvidátora určeného statutárním orgánem není stanovena žádným předpisem, tak jako 

např. odměna likvidátora některých poskytovatelů služeb na kapitálovém trhu, která 

je upravena vyhláškou 474/2013 Sb. Je tedy věcí smluvního ujednání mezi likvidátorem 

a tím, kdo jej povolal. Odměna likvidátora, kterého povolal soud, se řídí vyhláškou 

479/2002 Sb., o odměně a náhradě hotových výdajů likvidátora a člena orgánu 

společnosti jmenovaného soudem. Stát hradí odměnu a hotové výdaje likvidátorovi 

i v případě, že likvidační zůstatek je nepostačující.  

 

2.1.1.3 Podání návrhu na provedení zápisu změn v obchodním rejstříku 

Návrh na provedení změn v OR musí obsahovat odůvodnění, ve kterém bude 

uveden notářský zápis z valné hromady společnosti, název rušeného podniku a údaj 

o datu zahájení likvidace. Dále zde bude uveden text návrhu na provedení změny zápisu 

v obchodním rejstříku, který obsahuje zrušovací ustanovení (název a sídlo společnosti, 

datum zrušení, IČ, ustanovení o likvidaci, tj. datum zahájení likvidace, doplnění názvu 

společnosti o dovětek „v likvidaci“) a ustanovení o likvidátorovi společnosti (datum 

narození, bydliště). Součástí návrhu musí být zápis z valné hromady a ověřený 

podpisový vzor likvidátora včetně příslušného prohlášení. 

V minulých letech bylo čekání na vydání usnesení rejstříkového soudu o vstupu 

do likvidace a zápis likvidace do OR velmi zdlouhavé a trvalo i několik měsíců. 

V současnosti lze k likvidaci společnosti přistoupit po obdržení notářského 

zápisu z valné hromady, která o likvidaci rozhodla. Likvidátorovi slouží tento dokument 

do doby vydání usnesení místně příslušného soudu o vstupu do likvidace ke změně 

podpisových oprávnění u peněžních ústavů, k přebírání agend společnosti, k přípravě 

inventarizací majetku apod.  (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

   



11 
 

2.1.2 Likvidační proces 

2.1.2.1 Oznámení o vstupu společnosti do likvidace 

S věřiteli se likvidátor seznamuje především kontrolou účetní dokumentace 

a oznamuje jim vstup společnosti do likvidace. 

Likvidátor musí bez zbytečného odkladu zveřejnit nejméně dvakrát za sebou 

(alespoň s dvoutýdenním odstupem) oznámení o vstupu společnosti do likvidace 

společně s výzvou pro věřitele, aby přihlásili své pohledávky ve lhůtě, která nesmí být 

kratší než tři měsíce od druhého zveřejnění (§ 198 odst. 2 NOZ). Oznámení 

se zveřejňuje v Obchodním věstníku. (http://portal.pohoda.cz) 

Nově lze zveřejnění vstupu do likvidace realizovat i prostřednictvím e-mailu 

na adrese: ov@economia.cz. K e-mailové objednávce je zapotřebí přiložit naskenovaný 

notářský zápis o vstupu společnosti do likvidace. (Pilátová, Richter, Sigmund, 

& Taranda, 2014) 

 

2.1.2.2 Předávací protokol 

Dosavadní statutární zástupci společnosti by měli k datu zrušení společnosti 

předat protokolárně veškerá aktiva včetně všech práv, povinností a závazků k rukám 

jmenovaného likvidátora. 

Předávací protokol by měl obsahovat tyto části (specifikaci kdo, komu, kdy, 

proč a co předává): 

 kompletní personální agendu, tj. seznamy pracovníků, pracovní 

smlouvy, půjčky zaměstnancům, manka a jiné škody evidované 

zaměstnanci, přehled vedených pracovněprávních sporů, závazky vůči 

zaměstnancům apod., 

 mimořádnou účetní závěrku ke dni předcházejícímu dni vstupu 

do likvidace (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha k účetní závěrce) – 

pokud má společnost auditora, je vhodné jej kontaktovat, může 

poskytnout cenné informace o ekonomické historii likvidované 

společnosti, 



12 
 

 inventurní soupisy – při inventarizacích je vhodné souběžně 

vypracovávat znalecké posudky cen inventarizovaného majetku, to může 

výrazně zrychlit proces nabídky a prodeje v likvidačním procesu, 

 soupis aktiv: 

‐ aktiva nezpochybnitelná: hotovost, pohledávky, majetek, ostatní 

aktiva (ochranné známky, softwary atd.), 

‐ aktiva problémová, nejasná – s malou likviditou, 

 soupis pasiv:  

‐ závazky z obchodního styku, závazky vůči státu a orgánům 

sociálního a zdravotního pojištění, úvěry, půjčky atd., 

 kompletní obchodní agendu:  

‐ uzavřené obchodní smlouvy a z nich vyplývající práva 

a povinnosti 

‐ smlouvy o bankovních a jiných úvěrech; tyto smlouvy by měly 

být seřazené dle časové naléhavosti s přesným uvedením výše 

nesplacených úvěrů a lhůt splatností, 

 soupis právní agendy společnosti: 

‐ přehled žalob, 

‐ počet žalob v řízení, 

‐ počet návrhů na vydání platebního rozkazu, popř. na výkon 

rozhodnutí, přehled mimosoudně řešených případů aj., 

 kompletní přehled o archivní agendě společnosti: 

‐ spisový, archivační a skartační řád společnosti,  

‐ přehled o archivovaných písemnostech, jejich struktuře, místu 

uložení (pokud je archiv veden externí organizací), 

 v předchozích bodech nezahrnutou agendu: 

‐ ekologické zátěže, způsob jejich dosavadního řešení apod. 

(Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

   



13 
 

2.1.2.3 Mimořádná účetní závěrka 

Účetní závěrka – mimořádná účetní závěrka ke dni předcházejícímu den vstupu 

do likvidace – musí být sestavena tak, aby podávala přehled o majetku a závazcích 

a o výsledku hospodaření společnosti bezprostředně před vstupem do likvidace. 

Vyhotovená závěrka dále poslouží jako podklad pro sestavení daňového přiznání 

za období před vstupem společnosti do likvidace. U obchodních společností a jiných 

subjektů, u kterých to vyžaduje zákon (§ 20, § 21 ZOÚ), musí být vyhotoven k této 

mimořádné závěrce i audit a výroční zpráva. 

Po vyhotovení mimořádné účetní závěrky se uzavřou účetní knihy společnosti 

k datu předcházejícímu dni vstupu společnosti do likvidace. 

Ke dni vstupu společnosti do likvidace dále zajistí likvidátor otevření účetních 

knih společnosti v likvidaci ve smyslu ustanovení § 17 ZOÚ. (Pilátová, Richter, 

Sigmund, & Taranda, 2014) 

 

2.1.2.4 Harmonogram likvidace 

Při sestavování harmonogramu likvidace společnosti by měl mít likvidátor již 

rámcový přehled o stavu společnosti, aby se vyhotovený plán likvidačního procesu 

opíral o reálné údaje (sestavení počáteční rozvahy, plánu a rozpočtu likvidace). 

Soupis aktiv a závazků (dluhů) společnosti, ze kterého lze již přibližně 

odhadnout pravděpodobný stav společnosti a v jehož návaznosti lze provést prvotní 

prognózu výsledku likvidace, mu poslouží pro orientační přehled situace. 

Harmonogram likvidace společnosti by měl být předán zakladatelům 

(vlastníkům) společnosti, což např. u soukromých společností není předepsaná norma. 

Nicméně je vhodné, aby likvidátor se subjektem, který jej jmenoval, tuto záležitost 

alespoň prokonzultoval. (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

   



14 
 

2.1.2.5 Personální a pracovněprávní problematika 

Likvidační tým (likvidační skupina) 

U velkých společností je zapotřebí sestavit likvidační tým. Do této skupiny 

likvidátor například obsazuje: 

 hlavní účetní likvidované společnosti, 

 zástupce bývalého vedení společnosti (dokáže vysvětlit návaznosti 

různých aktivit, popř. doplnit potřebné obchodní informace apod.), 

 vedoucího technické správy pro evidenci majetku (strojová zařízení, 

technická specifika budov, vztah s dodavateli energií apod.), 

 ostatní činnosti, jako např. daňovou problematiku, správu majetku, jeho 

nabídku, archivaci apod., řeší likvidátor zpravidla v rámci úspor 

nákladových prostředků dodavatelským způsobem. 

 

Ukončení pracovních poměrů se zaměstnanci 

„Nejvíce sociálně citlivou oblastí začátku likvidace je ukončení pracovních 

poměrů se zaměstnanci likvidované společnosti. Likvidátor po analýze stavu podniku 

provede plán ukončování pracovních poměrů ve firmě. V případech, kdy bude 

v průběhu likvidačního řízení dokončována výroba, dohodne se zástupci jednotlivých 

úseků plán propouštění tak, aby rozpracovaná výroba mohla být dokončena. Další 

kroky realizuje pochopitelně ve spolupráci s odborovou organizací likvidovaného 

podniku. 

V praxi se osvědčila i spolupráce s místně příslušnými úřady práce, které 

po likvidátorem oznámeném předpokládaném počtu propuštěných pracovníků mohou 

v jistém předstihu začít zajišťovat pro tyto pracovníky potřebná pracovní místa, 

popřípadě rekvalifikační programy apod. 

Některá pracovní místa budou muset být z pochopitelných důvodů ochrany 

majetku a vzniku případných škod zachována. Jedná se především o pracovníky 

zajišťující technickou údržbu technologií a shora popsaný minimální likvidační tým.“ 

(Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

 

 



15 
 

2.1.2.6 Zpeněžování likvidační podstaty 

Tato fáze likvidačního procesu je nejcitlivější, neboť právě rozprodej aktivního 

majetku a následný výtěžek z prodeje představuje věřiteli nejvíce sledovanou část 

likvidace. Pokud likvidátor nechal ocenit majetek společnosti již při inventarizacích 

majetku v rámci závěrkových operací ke dni vstupu do likvidace, má v tuto chvíli šanci 

prodat majetek co nejlépe, a to z důvodu minimální časové prodlevy. 

Formy prodeje 

Při prodeji majetku likvidátor volí tyto formy prodeje: 

 poptávkové řízení u aktivních firem se stejným nebo podobným 

předmětem činností (např. převzetí části výroby, strojního zařízení, 

skladového materiálu apod.), 

 inzertní nabídku ve vhodných médiích, 

 výběrové řízení – zn. nejvyšší nabídce, 

 veřejnou dobrovolnou dražbu – v současné době asi nejoblíbenější forma 

prodeje, neboť odpadá dohadování s věřiteli o tom, zda likvidátor mohl, 

či nemohl prodat výhodněji, protože ceny z vydražení ve veřejné dražbě 

naprosto transparentně určuje trh počtem zájemců o aktiva nabízená 

v dražbě (nemovitosti, movité věci, cenné papíry, ochranné známky 

apod.), 

 přímý prodej. 

 

Zpeněžování pohledávek 

Pohledávky tvoří významnou a někdy i jedinou položku v aktivech 

likvidovaných společností. Jak účelně budou tato aktiva přeměněna na finanční 

prostředky, záleží pouze na odborných znalostech a zkušenostech likvidátora. 

Rozčlenění pohledávek: 

 podle právní subjektivity 

 podle nákladovosti vymáhání 

 

   



16 
 

Vlastní realizace pohledávek: 

 pohledávky se nabídnou rozčleněné do různě velkých bloků k odprodeji, 

 správa pohledávek bude svěřena specializované odborné firmě 

(na základě mandátní smlouvy). 

 likvidátor vymáhá pohledávky sám. 

 

Pomůcka pro orientační stanovení ceny pohledávek: 

Při likvidačním procesu většinou nelze pro nedostatek finančních 

prostředků realizovat soudně znalecké posudky. Likvidátor musí vyřešit 

problematiku pohledávek způsobem eliminujícím případné napadení 

ze strany věřitelů (prodej za nevýhodných podmínek apod.). 

K tomuto účelu, tj. určení orientační ceny pohledávek k prodeji, slouží 

níže uvedený graf: 

 

Obrázek 1: Určení orientační ceny pohledávek k prodeji 

 

Zdroj: (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

 

Postup splácení závazků 

„Často diskutovanou otázkou v likvidačním procesu je okamžik, kdy má 

likvidátor hradit závazky likvidované společnosti. 

a) Jediným druhem závazků, které jsou již v průběhu likvidačního procesu 

hrazeny, jsou závazky zástavním věřitelům (např. bankám), neboť tyto 



17 
 

instituce nevydají souhlas k odprodání zastavených nemovitostí (kvitanci) 

bez realizace příslušného finančního plnění v jejich prospěch. 

b) Úhrady závazků v průběhu likvidačního procesu (viz bod a)) se  

do 31. 12. 2013 dalo provést v případě tlaku(ů) ze strany přihlášených 

věřitelů tak, aby se likvidátor vyhnul právním atakům, formou 

doporučeného dopisu se žádostí o odsouhlasení postupného plnění všem 

přihlášeným věřitelům. Pokud tito oslovení věřitelé s navrhovaným 

řešením písemně souhlasili, dalo se závazky v průběhu likvidačního 

řízení postupně poměrově hradit. Nicméně nová právní úprava 

je ve svém ustanovení § 206 NOZ více obezřetnější a možnost 

přednostního či částečného plnění věřitelům neumožňuje!“ (Pilátová, 

Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

 

2.1.3 Ukončení likvidačního procesu 

Likvidátor po všech likvidačních úkonech sestaví zprávu o průběhu likvidace 

s návrhem na vypořádání likvidačního zůstatku. 

Závěr, likvidace lze rozdělit do níže uvedených úkonů: 

 uhrazení závazků z průběhu likvidačního procesu: 

‐ účetní práce, archivace, doplatek odměny likvidátora, doplatky 

a úhrady dalších nakupovaných služeb apod., 

 zpracování účetní závěrky ke dni zpracování návrhu na rozdělení 

likvidačního zůstatku, 

 vyžádání souhlasu s výmazem společnosti u místně příslušného správce 

daně, 

 vlastní rozdělení likvidačního zůstatku, zpracování konečné zprávy pro 

vlastníka, kterou tvoří i příloha návrhu na výmaz společnosti u místně 

příslušného krajského soudu, 

 uložení zbytku spisového materiálu do smluvního archivu či soukromé 

spisovny, 

 podání návrhu na výmaz společnosti do 30 dnů od skončení likvidačního 

procesu. (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 



18 
 

2.2 Účetní a daňová problematika likvidace 

 obchodních korporací 

2.2.1 Účetní a daňové povinnosti při vstupu společnosti 

do likvidace 

Účetní jednotky jsou povinny uzavřít účetní knihy ke dni předcházejícímu dni 

vstupu společnosti do likvidace.  

K tomuto datu jsou též povinny sestavit mimořádnou účetní závěrku. 

V zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

ZOÚ), konkrétně v ustanovení 19 odst. 1, je účetní jednotce dána povinnost sestavit 

účetní závěrku k rozvahovému dni, kterým je den, kdy se uzavírají účetní knihy. 

V případě vstupu společnosti do likvidace se podle § 17 ZOÚ jedná o den předcházející 

dni vstupu společnosti do likvidace. 

V této souvislosti je zapotřebí respektovat znění § 37 a násl. ZOÚ, které 

je věnováno problematice správních deliktů a pokutám za účelem vymáhání plnění 

povinností podle ZOÚ. Za porušení povinností stanovených účetní jednotce v § 19 odst. 

1 ZOÚ (tzn. nesestavení účetní závěrky) ukládá zákon povinnost uložení pokuty až do 

výše 6 % z hodnoty aktiv celkem (brutto hodnota aktiv). 

Obecně platí, že při účtování je nutné postupovat v souladu se ZOÚ 

a s prováděcí vyhláškou k ZOÚ. Ministerstvo financí vydalo za účelem docílení souladu 

při aplikaci účetních zásad České účetní standardy, jejichž obsahem jsou především 

postupy účtování.  

„Tyto standardy jsou účinné od 1. 1. 2004. Problematice likvidace obchodní 

společnosti se věnuje Český účetní standard č. 021 – Některé postupy v účetnictví při 

vyrovnání, nuceném vyrovnání, konkursu a likvidaci. V současné době jsou z tohoto 

standardu „živá“ už jenom ustanovení týkající se likvidací podnikatelských subjektů. 

Postupy účtování při vyrovnání, nuceném vyrovnání a konkursu se na úpadek řešení 

podle insolvenčního zákona již nevztahují.“ (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 

2014) 

   



19 
 

Z českého účetního standardu č. 021 – Některé postupy v účetnictví při 

vyrovnání, nuceném vyrovnání, konkursu a likvidaci, je vybráno následující: 

1. Cíl 

„Cílem tohoto standardu je stanovit podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro 

účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, 

ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „vyhláška“), některé postupy v účetnictví při 

vyrovnání, nuceném vyrovnání, konkursu a likvidaci za účelem docílení souladu při 

používání účetních metod účetními jednotkami. Při účtování případů insolvenčních 

řízení neřešených tímto standardem se postupuje podle insolvenčního zákona 

s přihlédnutím k účetním postupům stanoveným tímto standardem. 

2. Likvidace 

Sestavení účetní závěrky a zahajovací rozvahy 

 V případě zrušení účetní jednotky s následnou likvidací uzavře účetní 

jednotka (dále jen „účetní jednotka v likvidaci“) účetní knihy a sestaví 

účetní závěrku ke dni uvedenému v § 17 odst. 2 písm. c) zákona. Ke dni 

uvedenému v § 17 odst. 1 písm. c) zákona účetní knihy otevře a sestaví 

zahajovací rozvahu. Při sestavování účetní závěrky a zahajovací rozvahy 

postupuje tímto způsobem: 

o Při uzavírání účetních knih se zaúčtují zůstatky těch přechodných 

účtů aktiv a pasiv (zejména rezerv a opravných položek, dohadných 

účtů aktivních a pasivních, výnosů příštích období, výdajů příštích 

období, příjmů příštích období a nákladů příštích období), které 

prokazatelně nebudou moci být zaúčtovány v období likvidace anebo 

které vstupem do likvidace ztratí své opodstatnění, a to podle své 

povahy buď na příslušné účty pohledávek a závazků nebo 

na příslušné účty nákladů a výnosů v souladu s příslušnou vyhláškou. 

o Ke dni uvedenému v § 17 odst. 1 písm. e) zákona sestaví účetní 

jednotka v likvidaci zahajovací rozvahu. Zůstatky účtů v zahajovací 

rozvaze musí navazovat na konečné zůstatky rozvahových účtů 

vykázané při uzavírání účetních knih. 



20 
 

 Ke dni zpracování návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku uzavře 

účetní jednotka v likvidaci účetní knihy a sestaví účetní závěrku, v níž 

případně vykáže i daňový dluh nebo pohledávku. K následujícímu dni 

otevře účetní knihy a zaúčtuje případné vypořádání daní a vyplacení 

podílů společníků na likvidačním zůstatku. V případě, že není účtováno 

o dodatečných výsledkových operacích, není nutno již sestavovat účetní 

závěrku ke dni podání návrhu na výmaz účetní jednotky v likvidaci 

z veřejného rejstříku. 

 V účetnictví státního podniku v případě jeho zrušení s následnou 

likvidací se postupuje obdobně s přihlédnutím k zákonu o státním 

podniku.“ (Ryneš, 2017) 

 

2.2.1.1 Zákon o daních z příjmů 

Ustanovení § 23 odst. 8 ZDP uvádí, že u poplatníků – právnických osob, kteří 

vedou účetnictví, se výsledek hospodaření, z něhož se vychází pro zjištění základu daně 

za zdaňovací období (část zdaňovacího období) předcházející dni zahájení likvidace, 

upraví o: 

 zůstatky vytvořených rezerv, které nebudou prokazatelně zúčtovány 

v období likvidace, 

 zůstatky opravných položek, které nebudou prokazatelně zúčtovány 

v období likvidace, 

 zůstatky účtů časového rozlišení, které nebudou prokazatelně zúčtovány 

v období likvidace. 

Účty časového rozlišení jsou: 

 náklady a výnosy příštích období, 

 příjmy a výdaje příštích období, 

Mezi účty časového rozlišení nepatří dohadné účty. 

Při zúčtování zůstatků účtů časového rozlišení na vrub, eventuálně ve prospěch 

výsledku hospodaření je nutné posuzovat náklady a výnosy podle jejich konkrétního 

charakteru a v této souvislosti zvážit, zda se bude jednat o náklad daňově uznatelný 

v souladu s ustanovením § 24 ZDP, nebo náklad daňově neuznatelný. Stejně tak je 

zapotřebí podrobit daňové analýze i výnosy. 



21 
 

Jak pro tvorbu, tak pro zúčtování (rozpuštění) opravných položek a rezerv 

stanoví Směrná účtová osnova (příloha č. 4 vyhlášky 500/2002 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů) následující skupiny účtů: 

 55 – Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné 

položky v provozní oblasti (Výkaz zisku a ztráty/položka G.), 

 57 – Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti (Výkaz zisku 

a ztráty/položka M.). 

„Zúčtování (rozpuštění) rezerv a opravných položek ve prospěch nákladů se 

v souladu s ustanovením § 58 prováděcí vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, nepovažuje za porušení vzájemného zúčtování (zákaz vzájemného zúčtování 

nákladů a výnosů).“ (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

 

Tabulka 1: Vliv rezerv, opravných položek a účtů časového rozlišení na účetnictví a základ daně z příjmů 

Konkrétní položka 
a její zachycení v 

účetnictví 

Rozpuštění (zúčtování)  
této položky 

Vliv na základ daně 
z příjmů 

45(1) Rezervy podle ZOR 
55(2) - Tvorba a zúčtování 
rezerv podle ZOR 

Hodnota ovlivňující  
základ daně z příjmů 

45(9) - Ostatní rezervy 

55(4) - Tvorba a zúčtování 
ostatních rezerv 
57(4) - Tvorba a zúčtování 
finančních rezerv 
58(4) - Tvorba a zúčtování 
finančních rezerv 

Hodnota neovlivňující 
základ 
daně z příjmů 

391 - Daňová opravná 
položka 
k pohledávkám 

55(8) - Tvorba a zúčtování 
daňových opravných  
položek 

Hodnota ovlivňující  
základ daně z příjmů 

392 - Opravné položky 
ostatní 

55(9) - Tvorba a zúčtování 
opravných položek 

Hodnota neovlivňující 
základ 
daně z příjmů 

09x - Opravné položky 
k dlouhodobému majetku 

55(9) - Tvorba a zúčtování 
opravných položek 
57(9) - Tvorba a zúčtování 
opravných položek  
ve finanční oblasti 
58(9) - Tvorba a zúčtování 
opravných položek 
v mimořádné činnosti 

Hodnota neovlivňující 
základ 
daně z příjmů 



22 
 

19x - Opravné položky 
k zásobám 

55(9) - Tvorba a zúčtování 
opravných položek 
58(9) - Tvorba a zúčtování 
opravných položek  
v mimořádné činnosti 

Hodnota neovlivňující 
základ 
daně z příjmů 

29x - Opravné položky 
ke krátkodobému 
finančnímu majetku 

57(9) - Tvorba a zúčtování 
opravných položek  
ve finanční oblasti 

Hodnota neovlivňující 
základ 
daně z příjmů 

38(1) - Náklady příštích 
období 
38(2) - Komplexní náklady 
příštích období 

5xx - Druhově členěné náklady podle charakteru 
zúčtované položky 

3xx - Pohledávka podle charakteru zúčtované položky 

38(5) - Příjmy příštích 
období 

3xx - Pohledávka podle charakteru zúčtované položky 
58x - Mimořádné náklady 

38(4) - Výnosy příštích 
období 

6xx - Druhově členěné výnosy podle charakteru 
zúčtované položky 
3xx - Závazek podle charakteru zúčtované položky 
 

38(3) - Výdaje příštích 
období 

3xx - Závazek podle charakteru zúčtované položky 
68x - Mimořádné výnosy 

38(8) - Dohadné účty 
aktivní 

3xx - Pohledávka podle charakteru zúčtované položky 
58x - Mimořádné náklady 

38(9) - Dohadné účty 
pasivní 

3xx - Závazek podle charakteru zúčtované položky 
68x - Mimořádné výnosy 

Zdroj: (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

 

Povinnost sestavení mimořádné účetní závěrky upravuje: 

 Zákon o účetnictví 

o § 17 – Otevírání a uzavírání účetních knih, zejména odst. 1 a odst. 2, 

o § 18 – Účetní závěrka, 

o § 19 – Rozvahový den; 

o Vyhláška č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (prováděcí 

vyhláška k zákonu o účetnictví pro podnikatele). 

 



23 
 

„V prováděcí vyhlášce č. 500/2002 Sb. K ZOÚ pro podnikatele nalezneme 

speciální úpravu týkající se účetní závěrky společnosti v likvidaci v § 4 odst. 7.“ 

(Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

„Účetní jednotky, kterým vznikne povinnost vést účetnictví nebo vstoupí  

do likvidace v běžném účetní období a účetní jednotky v úpadku, uvádějí v rozvaze 

namísto informací za minulé účetní období údaje zahajovací rozvahy ke dni povinnosti 

vést účetnictví nebo ke dni vstupu do likvidace anebo ke dni účinnosti rozhodnutí  

o úpadku. Ve výkazu zisku a ztráty se informace za minulé účetní období neuvádějí. 

Toto pravidlo se použije i v případě rozdělení a dále může být použito v případě fúze 

splynutím, jakož i v dalších případech, kdy náklady na získání informace za minulé 

účetní období jsou neúměrné jejímu významu.“ (Ryneš, 2017) 

„Výše uvedený text se netýká mimořádné účetní závěrky ke dni, který předchází 

dni vstupu společnosti do likvidace. Týká se až řádné účetní závěrky za období ode dne 

vstupu společnosti do likvidace do rozvahového dne, kdy končí toto účetní období.“ 

(Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

 

2.2.1.2 Povinnost k dani z příjmů 

§ 240c daňového řádu se věnuje problematice přechodu daňové povinnosti  

§ 240c Přechod daňové povinnosti při zrušení právnické osoby s likvidací 

(1) Dojde-li ke zrušení právnické osoby s likvidací, trvá povinnost podávat 

řádné daňové tvrzení nebo dodatečné daňové tvrzení až do dne zániku 

právnické osoby. 

(2) Právnická osoba je povinna podat řádné daňové tvrzení do 30 dnů ode dne 

jejího vstupu do likvidace, a to za část zdaňovacího období, která uplynula 

přede dnem jejího vstupu do likvidace. 

(3) Právnická osoba je povinna podat řádné daňové tvrzení do 15 dnů ode dne 

zpracování návrhu na použití likvidačního zůstatku, a to za část zdaňovacího 

období, která uplynula přede dnem zpracování tohoto návrhu; tuto lhůtu 

nelze prodloužit. 

(4) Vznikne-li po dni zpracování návrhu na použití likvidačního zůstatku 

právnické osobě daňová povinnost, považuje se tato povinnost za daňovou 



24 
 

povinnost vzniklou do dne zpracování návrhu na použití likvidačního 

zůstatku a právnická osoba je povinna podat dodatečné daňové tvrzení. 

(www.centrum.cz) 

 

Při sestavování daňového přiznání je nutné nezapomínat na některá ustanovení 

ZDP, která mají přímou vazbu na vstup společnosti do likvidace. 

Platí obdobně totéž co pro účetnictví – v zásadě platí obecná pravidla, která jsou 

pro některé oblasti speciálně upravena: 

 § 23 odst. 8 ZDP (daňové rezervy, daňové opravné položky, účty 

časového rozlišení), 

 § 26 odst. 7 ZDP (polovina ročního odpisu) 

 Do roku 2004 § 34 odst. 3 ZDP (reinvestiční odpočet nelze uplatnit 

v tom zdaňovacím období, v němž dojde ke vstupu společnosti 

do likvidace), 

 § 38a ZDP (zálohy na daň z příjmů). 

 

Polovina ročních daňových odpisů - § 26 odst. 7c ZDP 

Z hmotného majetku evidovaného po celé zdaňovací období u poplatníka, 

u něhož v průběhu zdaňovacího období nastaly účinky rozhodnutí o úpadku nebo došlo 

k přechodu oprávnění nakládat s majetkem náležejícím do majetkové podstaty 

z insolvenčního správce na daňový subjekt a opačně anebo který v průběhu 

zdaňovacího období vstoupil do likvidace, lze uplatnit odpis pouze ve výši ½ ročního 

odpisu vypočteného podle § 31 a 32. (Ryneš, 2017) 

Tato polovina ročního odpisu se uplatní při sestavování daňového přiznání 

ke dni předcházejícímu dni vstupu společnosti do likvidace. V souladu s ustanovením 

§ 26 odst. 8 ZDP je nutné připomenout, že poplatník není povinen daňové odpisy 

uplatnit a odpisování lze i přerušit. Při dalším odpisování však musí pokračovat 

způsobem, jako by odpisování přerušeno nebylo. 

Odpisy nehmotného majetku nelze od roku 2004 přerušit (§ 32 ZDP). 

   



25 
 

2.2.2 Účetní a daňové souvislosti v období likvidace 

společnosti 

2.2.2.1 Otevření účetních knih 

Problematice otevření účetních knih se od roku 2004 věnuje metodika v Českém 

účetním standardu č. 002 - Otevírání a uzavírání účetních knih, bod 2.1.1., kde 

je řečeno následující: 

„Účty hlavní knihy se otevírají účetními zápisy. Stavy jednotlivých rozvahových 

položek (aktiva a pasiva) vykázané na příslušném účtu účtové skupiny 70 – Účty 

rozvažné, který slouží k uzavírání účetních knih, (dále jen „konečný účet rozvažný“) 

musí navazovat na stavy jednotlivých rozvahových položek (aktiv a pasiv) příslušného 

účtu účtové skupiny 70 – Účty rozvažné, který slouží k otevírání účetních knih, (dále jen 

„počáteční účet rozvažný“).“  

, 

2.2.2.2 Účetní závěrky a daňová přiznání v průběhu likvidace 

V průběhu likvidace se účetní knihy uzavírají k poslednímu dni účetního období, 

tedy ke konci rozvahového dne. Je nutné rozlišovat, zda likvidovaná společnost má 

za účetní období určen kalendářní či hospodářský rok. V průběhu likvidace při účtování 

v kalendářním roce uzavírá likvidovaná společnost účetní knihy pravidelně vždy 

k 31. 12. daného roku a k tomuto datu také sestavuje řádnou účetní závěrku. 

„Při sestavení řádné účetní závěrky za období ode dne vstupu společnosti  

do likvidace k poslednímu dni účetního období je nutné pamatovat na určitá specifika: 

 vliv § 20 odst. 2 ZDP na účetnictví likvidované společnosti, 

 sestavení účetní závěrky. 

Podle § 240c odst. 1 DŘ, který se věnuje problematice přechodu daňové 

povinnosti při zrušení právnické osoby s likvidací, platí, že dojde-li ke zrušení právnické 

osoby s likvidací, trvá povinnost podávat řádné daňové tvrzení nebo dodatečné daňové 

tvrzení až do dne zániku právnické osoby.“ (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 

2014) 

 



26 
 

§ 20 odst. 2 ZDP 

„U poplatníka, u něhož dochází ke zrušení s likvidací, je základem daně 

v průběhu likvidace i po jejím ukončení výsledek hospodaření z likvidace obchodního 

jmění poplatníka upravený podle § 23 až 33.“ (Ryneš, 2017) 

 

Sestavení účetní závěrky 

Zákon o účetnictví (§ 18 ZOÚ) ukládá účetním jednotkám rámcové povinnosti 

související s účetní závěrkou. Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona o účetnictví pro účetní jednotky, které jsou podnikateli, pak upravuje 

podrobnosti k jejímu sestavení. Přílohou této vyhlášky jsou položky účetních výkazů 

(rozvahy a výkazu zisku a ztráty). Účetní závěrkou se rozumí sestavení těchto účetních 

výkazů a k nim povinných příloh. (Müllerová, Šindelář, 2016) 

Jak již bylo řečeno, účetní jednotky, které vstoupí do likvidace v běžném 

účetním období, uvádějí v rozvaze (bilanci) namísto informací za minulé účetní období 

údaje zahajovací rozvahy ke dni vstupu do likvidace. Ve výkazu zisku a ztráty se 

informace za minulé účetní období neuvádějí.  

Účetní závěrka pro podnikatele sestavovaná za účetní období započaté od 1. 1. 

2016 doznala oproti roku 2015 významných změn. Výkazy, které jsou součástí účetní 

závěrky, lze sestavit v plném nebo zkrácené rozsahu, plný rozsah je přitom variantou 

základní. Ve zkráceném rozsahu mohou výkazy sestavit účetní jednotky stanovené 

zákonem. (Procházková & Vlach, 2016) 

Tabulka 2: Přehled rozsahu výkazu Rozvaha 

ROZVAHA: Sestavují: 

v plném rozsahu  velká účetní jednotka 
 střední účetní jednotka 
 malá účetní jednotka s povinným 

auditem 
 mikro účetní jednotka s povinným 

auditem 

ve zkráceném rozsahu – rozšířená verze  malá účetní jednotka bez povinného 
auditu 

ve zkráceném rozsahu – základní verze  mikro účetní jednotka bez povinného 
auditu 

Zdroj: (Procházková & Vlach, 2016) 



27 
 

Tabulka 3: Přehled rozsahu výkazu Výkaz zisku a ztráty 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY: Sestavují: 

v plném rozsahu  všechny obchodní společnosti 
 ostatní subjekty 

- velká účetní jednotka 
- střední účetní jednotka 
- malá účetní jednotka s povinným 

auditem 
- mikro účetní jednotka s 

povinným auditem 

ve zkráceném rozsahu  malá účetní jednotka bez povinného 
auditem 

Zdroj: Procházková & Vlach, 2016 

 

Účetní jednotky jsou dle kategorizace ZOÚ § 1b rozděleny do níže uvedených skupin: 

Tabulka 4: Zařazení účetní jednotky do příslušné kategorie 

Kategorie účetní jednotky: Aktiva celkem Roční úhrn 
čistého obratu: 

Průměr. 
počet 

zaměst. 

Mikro účetní jednotka 
- nepřekročí 2 z hraničních 

hodnot (tj. překročí max. 1 z 
uvedených hraničních hodnot) 

9 000 000 Kč 18 000 000 Kč 10 

Malá účetní jednotka 
- účetní jednotka, která není 

mikro a nepřekročí 2 z 
hraničních hodnot (tj. 
překročí max. 1 z uvedených 
hraničních hodnot) 

100 000 000 Kč 200 000 000 Kč 50 

Střední účetní jednotka 
- účetní jednotka, která není 

mikro či malá a nepřekročí 2 
z hraničních hodnot (tj. 
překročí max. 1 z uvedených 
hraničních hodnot) 

500 000 000 Kč 1 000 000 000 Kč 250 

Velká účetní jednotka 
- překročí 2 z hraničních 

hodnot 
- vždy subjekt veřejného zájmu 
- vždy vybraná účetní jednotka 

500 000 000 Kč 1 000 000 000 Kč 250 

Zdroj: Procházková & Vlach, 2016 

 



28 
 

Vymezení pojmů, které tvoří nastavená kritéria dle ZOÚ § 1d 

Tabulka 5: Vymezení pojmů nastavených kritérií 

Pojem Definice od 1. 1. 2016 Stav do 31. 12. 2015 

aktiva úhrn aktiv zjištěný z 
rozvahy (aktiva netto) 

úhrn aktiv z rozvahy v 
ocenění neupraveném o 
položky podle § 26 odst. 3 
(tedy aktiva brutto) - § 20 

průměrný počet 
zaměstnanců 

průměrný přepočtený 
evidenční počet 
zaměstnanců podle 
metodiku ČSÚ 

průměrný přepočtený stav 
zaměstnanců, zjištěný na 
základě zvláštního právního 
předpisu (odkaz na zákon o 
státní statistické službě) - § 
20 

roční úhrn čistého 
obratu 

výše výnosů snížená o 
prodejní slevy, dělená 
počtem započatých měsíců, 
po které trvalo účetní 
období, a vynásobená 12 

výše výnosů snížená o 
prodejní slevy, dělená 
počtem započatých měsíců, 
po které trvalo účetní období, 
a vynásobená 12 

Zdroj: Procházková & Vlach, 2016 

 „Účetní závěrka se sestavuje v peněžních jednotkách české měny a jednotlivé 

položky se vykazují v celých tisících Kč. Účetní jednotky s výší aktiv celkem (netto) 

10 miliard Kč a vyšší mohou vykazovat jednotlivé položky v celých milionech Kč; tato 

skutečnost musí být uvedena ve všech částech účetní závěrky.“ (Pilátová, Richter, 

Sigmund, & Taranda, 2014) 

 

2.2.3 Ukončení likvidace 

2.2.3.1 Uzavření účetnictví upravující uzavření účetních knih 

Český účetní standard č. 021 – Některé postupy v účetnictví při vyrovnání, 

nuceném vyrovnání, konkursu a likvidaci upravuje uzavření účetních knih v případě 

zrušení účetní jednotky formou likvidace. 

„Ke dni zpracování návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku uzavře účetní 

jednotka v likvidaci účetní knihy a sestaví účetní závěrku, v níž vykáže závazek vůči 

státnímu rozpočtu ve výši splatné daňové povinnosti. K následujícímu dni otevře znovu 

účty majetku a závazků a zaúčtuje vypořádání daňové povinnosti a vyplacení podílů 



29 
 

společníků na likvidačním zůstatku. V případě, že není účtováno o dodatečných 

výsledkových operacích, není nutno již sestavovat účetní závěrku ke dni podání návrhu 

na výmaz účetní jednotky v likvidaci z obchodního rejstříku.“ (Pilátová, Richter, 

Sigmund, & Taranda, 2014) 

 

2.2.3.2 Likvidační zůstatek 

Likvidace s.r.o. končí použitím likvidačního zůstatku, převzetím likvidační 

podstaty věřiteli, příp. jejím odmítnutím (§ 207 NOZ). 

„Při zrušení s.r.o. s likvidací má každý společník právo na podíl na likvidačním 

zůstatku. Podle zákona o obchodních korporacích se tento podíl vyplácí v penězích, 

nestanoví-li společenská smlouva nebo dohoda společníků jinak. Podle § 37 a 38 

zákona o obchodních korporacích se likvidační zůstatek rozdělí mezi společníky nejprve 

do výše, v jaké splnili svou vkladovou povinnost a nestačí-li likvidační zůstatek na toto 

rozdělení, podílejí se společníci na likvidačním zůstatku v poměru k výši svých 

splacených či vnesených vkladů. Zbytek likvidačního zůstatku se rozdělí mezi společníky 

podle podílů jednotlivých společníků.“ (Vychopeň, 2016) 

V případě zrušení obchodní korporace s likvidací ručí společníci za její dluhy 

i po jejím zániku, a to až do výše svého podílu na likvidačním zůstatku. Ten nelze 

vyplatit, pokud nejsou uspokojena práva všech věřitelů, kteří své pohledávky včas 

přihlásili. 

Účtování příjmu společníka plynoucího z podílu na likvidačním zůstatku 

upravuje ČÚS č. 19: 

„Příjem společníka plynoucí z podílu na likvidačním zůstatku podléhá zdanění 

srážkovou daní ve smyslu ustanovení § 36 odst. 2 písm. f) ZDP ve výši 15 %. Základem 

daně je výše podílu na likvidačním zůstatku snížená o nabývací cenu podílu v obchodní 

korporaci. Osvobození od daně z příjmů v rámci vztahu mateřská – dceřiná společnost 

zde nelze uplatnit.“ (Skálová, 2015) 

   



30 
 

2.2.4 Archivace účetních dokladů podle zákona o účetnictví 

Úschova účetních záznamů je upravena v ustanovení § 31 a § 32 ZOÚ. 

Důležitá zásada je dána hned v úvodu těchto ustanovení. Nestanoví-li ZOÚ 

jinak, platí pro nakládání s účetními záznamy zákon o archivnictví (zákon č. 499/2004 

Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů), který ukládá povinnost písemně projednat uložení dokumentů likvidované 

společnosti s příslušným státním archivem.  

Tabulka 6: Archivace účetních dokladů 

Archivační lhůta Účetní záznamy 

10 let 

 účetní závěrka 

 výroční zpráva 

uschovávají se po dobu 10 let počínajících koncem účetního období, 

kterého se týkají 

5 let 

 účetní doklady 

 účetní knihy 

 odpisové plány 

 inventurní soupisy 

 účtový rozvrh 

 přehledy 

uschovávají se po dobu 5 let počínajících koncem účetního období, 

kterého se týkají 

5 let 

 účetní záznamy, kterými účetní jednotky dokládají formu 
vedení účetnictví 

uschovávají se po dobu 5 let počínajících koncem účetního období, 

kterého se týkají 

Zdroj: (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014) 

Povinnosti s uschováním účetních záznamů přecházejí: 

 na právního nástupce, 

 na likvidátora, 

 na insolvenčního správce nebo 

 na jinou osobu podle zvláštních právních předpisů. 

 



31 
 

Součástí žádosti o projednání musí být seznam všech dokumentů likvidované 

společnosti, rozdělený na dvě části: 

1. seznam dokumentů, které budou vybrány za archiválie dle přílohy č. 1 a 2 

ZASS 
2. seznam všech ostatních dokumentů 
Likvidátor rozhoduje o tom, kde budou dokumenty uloženy. Archiválie může 

uložit v příslušném státním archivu. Tyto dokumenty mají trvalou hodnotu a nesmí být 

nikdy zničeny. Dokumenty, které nejsou archiváliemi, může uložit v komerční 

spisovně. 

Likvidátor též můře všechny dokumenty ze seznamu 1 a 2 uložit na jím 

vybraném místě s vědomím, že s dokumenty z 1. seznamu musí být nakládáno jako 

s archiváliemi dle ZASS. (www.soapraha.cz) 

  



32 
 

3. METODIKA 

Cílem této diplomové práce je prostřednictvím analýzy vyhodnotit proces 

likvidace obchodních korporací v souvislosti s právní, účetní a daňovou zákonnou 

úpravou. Práce poskytuje rámcový přehled procesu likvidace od jejího počátku – 

rozhodnutí valné hromady o likvidaci, až k jejímu koci – rozdělení likvidačního 

zůstatku a návrhu na výmaz obchodní korporace z obchodního rejstříku. Shrnuje funkce 

likvidátora a jeho kroky potřebné k úspěšnému zvládnutí likvidace. 

V teoretické části této práce je využito odborných publikací, článků a zákonů, 

které se zabývají procesem likvidace obchodních korporací. 

Dle § 1 odst. 1 ZOK jsou obchodními korporacemi obchodní společnosti 

a družstva. Dle § 1 odst. 2 ZOK patří mezi společnosti společnost s ručením omezeným. 

Praktická část se zabývá likvidací právě společnosti s ručením omezeným, proto zde 

bude užíváno slovo „společnost“. 

V praktické části budou použita data konkrétní společnosti, která byla zapůjčena 

jejím likvidátorem. Ten k této práci poskytl nejen potřebné údaje ke zpracování – 

mezitímní a mimořádnou účetní závěrku, soupisy majetku a závazků (dluhů), 

zahajovací rozvahu, konečnou účetní závěrku, notářské zápisy a zprávu o průběhu 

likvidace, ale navíc osvětlil i důvody rozhodnutí valné hromady o vstupu společnosti 

do likvidace a předestřel způsob fungování společnosti do doby tohoto rozhodnutí. 

Závěr praktické části bude věnován vyhodnocení průběhu likvidace této 

konkrétní společnosti z právního, účetního a daňového hlediska. 

V závěru diplomové práce budou poznatky z analýzy shrnuty do obecné roviny 

problematiky likvidace obchodních korporací. Budou zde popsána riziková místa 

procesu likvidace, bude poukázáno na změny v legislativě a pomocí modelu metody 

prostého hodnocení podle pořadí bude doporučen postup při výběru likvidátora. 

  



33 
 

4. PRAKTICKÁ ČÁST 

4.1 Představení společnosti 

Obchodní firma: S.T.U.BOHEMIA, spol. s r.o. 

zapsáno   24. 11. 1995              vymazáno 7. 1. 2016 

Obchodní firma: S.T.U.BOHEMIA, spol. s r.o. v likvidaci  

zapsáno   7. 1. 2016                     vymazáno  29. 9. 2016 

Sídlo:   Vrbenská 97/16, České Budějovice 5, 370 06 České 

    Budějovice 

Identifikační číslo: 63886642 

Právní forma: Společnost s ručením omezeným 

Předmět podnikání: obráběčství, zámečnictví, nástrojařství 

Společník:  WALTER STURZ, dat. nar. 31. října 1953, Asten 4481, 

    Lindenstrasse 8, Rakouská republika 

Podíl:   Vklad: 100 000,- Kč 

Splaceno:  100 000,- Kč   Obchodní podíl: 100 % 

zapsáno   4. 2. 2005   vymazáno  16. 12. 2015 

                   z důvodu úmrtí 

 

Likvidátor:  LIBUŠE JEČMÍNKOVÁ, dat. nar. 23. listopadu 1975 

   Budějovická 113, 373 81 Kamenný Újezd 

zapsáno   7. 1. 2016   vymazáno  29. 9. 2016 

 

Podílník:  SABINE STURZ, dat. nar. 16. dubna 1975, 4222 St. 

    Georgen an der Gusen, Schörgendorf 43, Rakouská 

    republika 

zapsáno   16. 12. 2015   vymazáno  29. 9. 2016 



34 
 

Podílník:  PETRA STURZ, dat. nar. 16. dubna 1975, 4030 Linz, 

    Albert- Schöpf-Strasse 78, Rakouská republika 

zapsáno   16. 12. 2015   vymazáno 29. 9. 2016 

Podíl:   Vklad: 100 000,- Kč 

   Splaceno: 100 %  Obchodní podíl: 100 % 

 

Společný obchodní podíl: 

Správcem společného podílu spoluvlastníci určili paní Sabine Sturz, nar. dne 

16. 4. 2015, bytem Schörgendorf 43, 4222 St. Georgen an der Gusen, Rakousko. 

 

Ostatní skutečnosti: 

Obchodní korporace se podřídila zákonu jako celku postupem podle § 777 odst. 

5 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech. 

zapsáno 7. 1. 2016     vymazáno 29. 9. 2016 

 

Dne 21. 12. 2015 rozhodl společník společnosti o zrušení společnosti a jejím 

vstupu do likvidace, a to ke dni 1. 1. 2016. Od uvedeného dne užívá společnost svoji 

firmu s dovětkem „v likvidaci“. 

zapsáno 7. 1. 2016     vymazáno 29. 9. 2016 

 

Po ukončení likvidace dle Zprávy o průběhu likvidace a rozdělení likvidačního 

zůstatku ze dne 31. 7. 2016 se obchodní společnost S.T.U. BOHEMIA, spol. s r.o. 

v likvidaci, se sídlem Vrbenská 97, 370 01 České Budějovice, IČ: 638 88 642, 

vymazává v souladu s návrhem ze dne 23. 9. 2016 ke dni nabytí právní moci tohoto 

rozhodnutí z obchodního rejstříku včetně všech zapsaných skutečností. 

zapsáno 29. 9. 2016     vymazáno 29. 9. 2016 

 

   



35 
 

Obchodní společnost S.T.U. BOHEMIA, spol. s r.o. byla založena jako česká 

obchodní společnost zabývající se obráběním a zpracováním kovů především pro 

rakouský trh. Sídlila v pronajatých prostorách a svoji činnost zajišťovala především 

dodavatelsko-odběratelským způsobem. Společnost měla na vrcholu své prosperity 

jediného společníka pana Waltera Sturze, který byl zároveň jednatelem, a jednoho 

stálého zaměstnance paní Ing. Libuši Ječmínkovou, která zajišťovala chod společnosti 

na území České republiky. 

Pan Walter Sturz jako jediný společník náhle a neočekávaně zemřel dne 13. 8. 

2014 a jeho podíl se tak stal součástí řízení o pozůstalosti, které bylo vedeno 

u Okresního soudu Steyr, Spitalskystrasse 1, A-4400 Steyr, Rakouská republika. 

Tento  soudu ustanovil dne 14. 11. 2014, dle rozhodnutí č.j. AZ 26 A1150/14p – 

18 vydaného ve věci pozůstalosti po zemřelém Walteru Sturzovi, paní Libuši 

Ječmínkovou správkyní pozůstalosti ve vztahu k podílu ve společnosti S.T.U. 

BOHEMIA, spol. s r.o. Do působnosti správkyně pozůstalosti patřilo zastupování 

nehybného dědictví omezené na jmenování nouzového jednatele. Na základě výše 

uvedeného zmocnění učinila paní Ječmínková v působnosti valné hromady společníků 

rozhodnutí, kdy ke dni 1. 12. 2014 jmenovala sama sebe jednatelkou společnosti. (viz 

Příloha 1) 

Po skončení dědického řízení byly jako dědičky 100% podílu této společnosti 

ustanoveny dcery Petra Sturz a Sabine Sturz jako spoluvlastníci společného podílu.  

 

   



36 
 

4.2 Analýza průběhu likvidace obchodní korporace 

Ke dni úmrtí pana Waltera Sturze 13. 8. 2014 byla zpracována mimořádná 

účetní závěrka a podklady byly na žádost dědiček předány auditorské společnosti Moore 

Stephens s.r.o., Bucharova 1314/8, 158 00 Praha 13. Tuto auditorskou společnost 

si najaly dědičky po zemřelém prostřednictvím svého rakouského právního zástupce. 

Auditorské společnosti byly předány veškeré potřebné dokumenty ke zpracování 

auditu dne 15. 4. 2015 

 
Údaje z mezitímní účetní závěrky ke dni úmrtí 13. 8. 2014 

 
Tabulka 7: Rozvaha mezitímní účetní závěrky ke dni úmrtí společníka 13. 8. 2014 

   AKTIVA  brutto 
korekce 
netto 

netto 
minulé 
období 
netto 

   AKTIVA CELKEM  8 247 ‐1 326 6 921  12 591

A.  Pohledávky za upsaný ZK             

B.  Dlouhodobý majetek  1 800 ‐1 326 474  616

B.II  Dlouhodobý hmotný majetek  1 800 ‐1 326 474  616

B.II.3  Samostatné movité věci a 
soubory 

1 800 ‐1 326 474  616

C.  Oběžná aktiva  6 439 0 6 439  11 870

C.III.  Krátkodobé pohledávky  1 074 0 1 074  659

C.III.1  Pohledávky z obchodních 
vztahů 

1 026 0,00 1 026  633

C.III.7  Krátkodobé poskytnuté zálohy  48 0,00 48  26

C.IV.  Krátkodobý finanční majetek  5 365 0 5 365  11 211

C.IV.1  Peníze  0 0,00 0  6 345

C.IV.2  Účty v bankách  5 365 0,00 5 365  4 866

D.I.  Časové rozlišení  8 0 8  105

D.I.1.  Náklady příštích období  8 0,00 8  105

   



37 
 

   PASIVA  běžné ÚO  minulé ÚO 

   PASIVA CELKEM  6 921 12 591 

A.  Vlastní kapitál  5 343 11 833 

A.I.  Základní kapitál  100 100 

A.I.1  Základní kapitál  100 100 

A.III  Fondy ze zisku  100 100 

A.III.1  Rezervní fond  100 100 

A.IV.  Výsledek hospodaření minulých let  3 633 9 858 

A.IV.1  Nerozdělený zisk minulých let  3 633 9 858 

A.V.  Výsledek hospodaření běžného ÚO  1 510 1 775 

B.  Cizí zdroje  1 578 755 

B.I.  Rezervy  187 0 

B.I.3.  Rezerva na daň z příjmů  187 0 

B.III.  Krátkodobé závazky  1 270 351 

B.III.1.  Závazky z obchodních vztahů  577 169 

B.III.4.  Závazky ke společníkům  152 0 

B.III.5.  Závazky k zaměstnancům  94 28 

B.III.6.  Závazky ze sociálního zabezpečení a ZP  9 22 

B.III.7.  Stát ‐ daňové závazky a dotace  423 ‐137 

B.III.10.  Dohadné účty pasivní  15 269 

B.IV.  Bankovní úvěry a výpomoci  121 404 

B.IV.1.  Bankovní úvěry dlouhodobé  121 404 

C.I.  Časové rozlišení  0 3 

C.I.1  Výdaje příštích období  0 3 

Zdroj: Vlastní zpracování dle MÚZ k 13. 8. 2014 

 

Výsledek auditu odmítly dědičky - vlastníci společného podílu Petra Sturz 

a Sabine Sturz předat k dispozici jednatelce společnosti s odůvodněním, že tento audit 



38 
 

nebyl zpracován pro účely účetnictví společnosti S.T.U. BOHEMIA spol. s r.o., ale 

pouze pro soukromou potřebu v připravovaném dědickém řízení. 

Test insolvence 
 

V Zákoně o obchodních korporacích (dále jen ZOK) je ustanovení, které ukládá 

povinnost aplikovat tzv. Test insolvence. Tuto zákonnou povinnost mají členové 

statutárních a kontrolních orgánů obchodních korporací. 

Pokud testem insolvence zjistí likvidátor úpadek, musí podat insolvenční návrh. 

Český právní řád rozlišuje dvě základní formy testů insolvence: 

- rozvahový test (balance sheet test), který poměřuje hodnotu majetku dlužníka 

oproti výši jeho dluhům (závazkům); forma předlužení 

- test likvidity (cash flow test), který vypovídá o schopnosti dlužníka platit své 

dluhy (závazky) dle jejich splatnosti; tzn., zda jeho likvidní aktiva jsou dostatečně 

vysoká k pokrytí splatných závazků; forma platební neschopnosti  

Test insolvence nebyl u této společnosti proveden. V případě jeho aplikace 

by bylo postupováno takto: 

 

Tabulka 8: Test insolvence 

Rozvahový test: 

vlastní kapitál je vyšší než základní kapitál ANO 

součet VH v současném a minulém období KLADNÝ 

Test likvidity: 

neuhrazené závazky po splatnosti 30 dnů NE 

neuhrazené závazky po splatnosti 90 dnů NE 

majetek vyšší než závazky  ANO 
(splatné i nesplatné)    

Zdroj: Vlastní zpracování 



39 
 

Z těchto testů by vyplynulo, že společnosti nehrozilo riziko úpadku a nevznikla 

jí tak povinnost podat insolvenční návrh. Společnost tedy opravdu mohla vstoupit 

do likvidace. 

 

4.2.1 Průběh likvidace 

4.2.1.1 Výběr likvidátora  

Dne 24. 11. 2015 oba spoluvlastníci společného podílu Petra Sturz a Sabine 

Sturz udělili panu JUDr. Petru Neubauerovi plnou moc ke všem úkonům, které jsou 

ve smyslu českého právního řádu nezbytné ke změnám ve společnosti, zejména k jejich 

zápisu jako spoluvlastníků společného podílu, k přijetí rozhodnutí o vstupu společnosti 

do likvidace a o jmenování (volbě) likvidátora společnosti. (viz Příloha 2) 

Dne 21. 12. 2015 bylo rozhodnuto jediným společníkem společnosti S.T.U. 

BOHEMIA, spol. s r.o., IČ: 63886642, se sídlem Vrbenská 97, 370 01 České 

Budějovice, zapsané v obchodním rejstříku Krajského soudu v Českých Budějovicích 

v oddíle C, vložka 5630 (dále také jen jako „společnost“), a to vlastníky společného 

podílu na společnosti, paní Petrou Sturz, nar. dne 16. 4. 1975, bytem Rakouská 

republika, 4030 Linz, Albert-Schöpf-Strasse 78 a paní Sabine Sturz, nar. dne 16. 4. 

1975, bytem Rakouská republika, 4222 St. Georgen an der Gusen, Schörgendorf 43, 

o zrušení společnosti a jejím vstupu do likvidace, vše ke dni 1. 1. 2016. (viz Příloha 3) 

Současně byla likvidátorem společnosti jmenována paní Libuše Ječmínková, 

nar. dne 23. 11. 1975, bytem Kamenný Újezd, Budějovická 113, PSČ 373 81, Česká 

republika. (viz Příloha 3) 

  

4.2.1.2 Vstup společnosti do likvidace 

Společnost byla rozhodnutím ze dne 21. 12. 2015 zrušena ke dni 1. 1. 2016 

a tímto dnem vstoupila do likvidace. Zároveň byla tímto dnem jmenována likvidátorem 

paní Libuše Ječmínková, a od tohoto dne do skončení likvidace začala společnost 

používat dovětek „v likvidaci“. 

S účinností ke dni 7. 1. 2016 byl vstup společnosti S.T.U. BOHEMIA, spol. 

s r.o. do likvidace zapsán do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem 



40 
 

v Českých Budějovicích. Ke stejnému dni byl zapsán do obchodního rejstříku 

i likvidátor společnosti.  

Ke dni vstupu do likvidace společnost již nevyvíjela žádnou podnikatelskou 

činnost. 

4.2.1.3 Účetní a daňové povinnosti před vstupem společnosti do likvidace 

Ke dni předcházejícímu dni vstupu společnosti do likvidace, tj. k 31. 12. 2015 

uzavřela společnost účetní knihy a sestavila mimořádnou účetní závěrku. 

 
Údaje z mimořádné účetní závěrky sestavené ke dni 31. 12. 2015 

 
Tabulka 9: Rozvaha za období 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015 

 
AKTIVA  brutto 

korekce
netto 

netto 
minulé ÚO

netto 

   AKTIVA CELKEM  4 962 ‐1 530 3 432  4 819

A.  Pohledávky za upsaný ZK             

B.  Dlouhodobý majetek  1 530 ‐1 530 0  324

B.II  Dlouhodobý hmotný 
majetek 

1 530 ‐1 530 0  324

B.II.2  Hmotné movité věci a jejich 
soubory 

1 530 ‐1 530 0  324

C.  Oběžná aktiva  3 432 0 3 432  4 482

C.II.  Pohledávky  144 0 144  298

C.II.2  Krátkodobé pohledávky  144 0 144  298

C.II.2.1  Pohledávky z obchodních 
vztahů 

0 0 0  17

C.II.2.4  Pohledávky ostatní  144 0 144  281

C.II.2.4.3  Stát ‐ ‐daňové pohledávky 144 0 144  251

C.II.2.4.4  Krátkodobé poskytnuté zálohy 0 0 0  30

C.IV.  Peněžní prostředky  3 288 0 3 288  4 184

C.IV.1  Peněžní prostředky 
v pokladně 

64 0 64  0

C.IV.2  Peněžní prostředky 
na účtech 

3 224 0 3 224  4 184

D.  Časové rozlišení  0 0 0  13

D.1  Náklady příštích období  0 0 0  13

   



41 
 

   PASIVA  běžné ÚO  minulé ÚO 

   PASIVA CELKEM  3 432 4 819 

A.  Vlastní kapitál  3 193 4 418 

A.I.  Základní kapitál  100 100 

A.I.1  Základní kapitál  100 100 

A.III  Fondy ze zisku  100 100 

A.III.1  Ostatní rezervní fond  100 100 

A.IV.  Výsledek hospodaření  4 218 3 633 

A.IV.1  Nerozdělený zisk  4 218 3 633 

A.V.  Výsledek hospodaření běžného ÚO  ‐1 225 585 

B. + C.  Cizí zdroje  239 401 

C.  Závazky  239 401 

C.II.  Krátkodobé závazky  239 401 

C.II.4  Závazky z obchodních vztahů  27 16 

C.II.8  Závazky ostatní  212 385 

C.II.8.1  Závazky ke společníkům  152 152 

C.II.8.3  Závazky k zaměstnancům  17 174 

C.II.8.4  Závazky ze sociálního zabezpečení a ZP 14 30 

C.II.8.6  Dohadné účty pasivní  29 29 

 

Tabulka 10: Náklady a výnosy za období 1. 1. 2015 ‐ 31. 12. 2015 

NÁKLADY    VÝNOSY   

Materiál + energie  25  Tržby za výrobky  ‐19

Služby  237  Provozní výnosy  114

Osobní náklady  443  Finanční výnosy  2

Odpisy  234       

Provozní náklady  284       

Finanční náklady  99  ZTRÁTA  1 225

CELKEM:  1 322  CELKEM:  1 322

Zdroj: Vlastní zpracování dle ÚZ k 31. 12. 2015 

 

Dlouhodobý majetek představuje automobil v pořizovací ceně 1.530.000 Kč. 

Tento majetek byl již účetně i daňově odepsán. Jeho skutečná hodnota musí být určena 

znaleckým posudkem. 



42 
 

Pohledávky obsahují krátkodobé pohledávky za státem, lze je tedy klasifikovat 

jako naprosto bezpečné a zcela vymahatelné pohledávky. 

Peněžní prostředky jsou též bezpečným aktivem společnosti. 

Závazky jsou pouze krátkodobé, zcela jasně identifikovatelné a vzhledem 

k zdravé cash flow společnosti mohou být plně upokojeny. 

Vlastní kapitál je v kladné hodnotě, několikanásobně převyšuje cizí zdroje 

společnosti a je důkazem, že byť je společnost v roce 2015 ve ztrátě, je stále soběstačná. 

 

4.2.1.4 Likvidační plán 

Před zahájením likvidace byl sepsán likvidační plán a byl schválen likvidátorem 

a jediným společníkem (vlastníky společného podílu). V likvidačním plánu byly 

sepsány kroky, podle kterých se při realizace likvidace postupovalo: 

- sepsání soupisu jmění a závazků společnosti 

- sestavení zahajovací rozvahy 

- zveřejnění a oznámení vstupu do likvidace 

- zpeněžení majetku 

- vypořádání závazků 

- zpracování mimořádné účetní závěrky 

- rozdělení likvidačního zůstatku 

- podání daňového přiznání a úhrada daní 

- archivace materiálů 

- návrh na výmaz z obchodního rejstříku 

   



43 
 

4.2.1.5 Soupis jmění a závazků ke dni vstupu do likvidace 

Ke dni 1. 1. 2016 sepsal likvidátor soupis jmění. 

 

Soupis jmění ke dni 1. 1. 2016 

 Na běžném účtu společnosti, č. ú. 430050550/2700, vedeného u UniCredit Bank, 

se ke dni 1. 1. 2016 nacházely peněžní prostředky ve výši 60.564,64 Kč (slovy: 

šedesáttisícpětsetšedesátčtyřikorunyšedesátčtyřihaléře).   

 Na běžném účtu společnosti, č. ú. 430050585/2700, vedeného u UniCredit Bank, 

se ke dni 1. 1. 2016 nacházely peněžní prostředky ve výši 53.133,88 EUR (slovy: 

padesáttřitisícejednostotřicettřieurosmdesátosmcentů), tj. ve výši 1.435.943,11 CZK 

(slovy: jedenmiliončtyřistatřicetpěttisícdevětsetčtyřicettřikorunyjedenácthaléřů) dle 

kurzu ČNB platného ke dni 1. 1. 2016. 

 Na spořicím účtu společnosti, č. ú. 2108641343/2700, vedeného u UniCredit 

Bank, se ke dni 1. 1. 2016 nacházely peněžní prostředky ve výši 63.907,46 EUR (slovy: 

šedesáttřitisícedevětsetsedmeurčtyřicetšestcentů), tj. ve výši 1.727.099,11 CZK (slovy: 

jedenmilionsedmsetdvacetsedmtisícdevadesátdevětkorunjedenácthaléřů) dle kurzu ČNB 

platného ke dni 1. 1. 2016 

 V pokladně společnosti se ke dni 1. 1. 2016 nacházely peněžní prostředky 

ve výši 63.595 Kč. (slovy: šedesáttřitisícepětsetdevadesátpětkorun).   

 Společnost měla k uvedenému dni ve svém vlastnictví následující movité věci: 

osobní automobil Combi Audi Q7, kategorie vozidla: M1G, typ 4L, VIN: 

WAUZZZ4L5AD007569, SPZ: 5C3 1627, zakoupené v roce 2010 v hodnotě 

1.529.618,27 Kč 

 Pohledávky měla společnost ke dni 1. 1. 2016 pouze daňové, a to 

ve výši 144.499 Kč (slovy: jednostočtyřicetčtyřitisícečtyřistadevadesátdevetkoun). 

Z obchodních vztahů pohledávky neměla. 

   

   



44 
 

Tabulka 11: Soupis jmění k 1. 1. 2016 

Bankovní účty: 

430050550/2700 

430050585/2700 

2108641343/2700 

 

60.564,64 Kč

1.435.943,11 CZK

1.727.099,11 CZK

Kurz CZK/1EUR = 27,025

53.133,88 EUR

63.907,46 EUR

Pokladna 63.595 Kč  

Movité věci 

OA AUDI Q7 

0 Kč účetní hodnota 

osloven znalec pro stanovení ceny 

Pohledávky z obchodních vztahů 0 Kč  

Pohledávky daňové 

Zálohy daně z příjmů 

Přeplatek daně ze závislé činnosti 

Nadměrný odpočet DPH 

Přeplatek záloh silniční daně 

 

93.400 Kč

29.437 Kč

13.290 Kč

8.372 Kč

 

CELKEM: 3.431.700,85 Kč  

Zdroj: Vlastní zpracování dle soupisu jmění 

K tomuto dni byly též otevřeny účetní knihy, byla sestavena zahajovací rozvaha. 

Údaje ze zahajovací rozvahy sestavené ke dni 1. 1. 2016 

Tabulka 12: Zahajovací rozvaha k 1. 1. 2016 

   AKTIVA  brutto 
korekce 
netto 

netto 
minulé 
ÚO netto 

   AKTIVA CELKEM  4 962 ‐1 530 3 432  3 432

A.  Pohledávky za upsaný ZK             

B.  Dlouhodobý majetek  1 530 ‐1 530 0  0

B.II  Dlouhodobý hmotný majetek  1 530 ‐1 530 0  0

B.II.2  Hmotné movité věci a jejich 
soubory 

1 530 ‐1 530 0  0

C.  Oběžná aktiva  3 432 0,00 3 432  3 432

C.II.  Pohledávky  144 0,00 144  144

C.II.2  Krátkodobé pohledávky  144 0,00 144  144

C.II.2.4  Pohledávky ostatní  144 0,00 144  144

C.II.2.4.3  Stát ‐ ‐daňové pohledávky 144 0,00 144  144

C.IV.  Peněžní prostředky  3 288 0,00 3 288  3 288

C.IV.1  Peněžní prostředky v pokladně  64 0,00 64  64

C.IV.2  Peněžní prostředky na účtech  3 224 0,00 3 224  3 224
 



45 
 

   PASIVA  běžné ÚO  minulé ÚO 

   PASIVA CELKEM  3 432 3 432

A.  Vlastní kapitál  3 193 3 193

A.I.  Základní kapitál  100 100

A.I.1  Základní kapitál  100 100

A.III  Fondy ze zisku  100 100

A.III.1  Ostatní rezervní fond  100 100

A.IV.  Výsledek hospodaření  4 218 4 218

A.IV.1  Nerozdělený zisk  4 218 4 218

A.V.  Výsledek hospodaření běžného ÚO  ‐1 225 ‐1 225

B. + C.  Cizí zdroje  239 239

C.  Závazky  239 239

C.II.  Krátkodobé závazky  239 239

C.II.4  Závazky z obchodních vztahů  27 27

C.II.8  Závazky ostatní  212 212

C.II.8.1  Závazky ke společníkům  152 152

C.II.8.3  Závazky k zaměstnancům  17 17

C.II.8.4  Závazky ze sociálního zabezpečení a ZP 14 14

C.II.8.6  Dohadné účty pasivní  29 29

Zdroj: Vlastní zpracování dle zahajovací rozvahy k 1. 1. 2016 

 

Ke dni vstupu do likvidace likvidátor též sepsal soupis dluhů (závazků). 

Tabulka 13: Soupis dluhů (závazků) k 1. 1. 2016 resp. k 31. 12. 2015 

Závazky z obchodních vztahů v tuzemsku  27 207,40 Kč

Závazky ke společníkům z rozděleného zisku  152 070,00 Kč

Závazky vůči zaměstnanci ‐ mzda 12/2015  17 229,00 Kč

Závazky ze sociálního zabezpečení  13 921,00 Kč

OSSZ 12/2015 7 883,00 Kč

ZP 12/2015 5 407,00 Kč

Zákonné pojištění zaměstnavatele  4q/2015 631,00 Kč

Dohadné účty pasivní  29 000,00 Kč

pojištění OA AUDI 2015 4 700,00 Kč

účetnictví 2015 24 300,00 Kč

    

CELKEM:  239 427,40 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle soupisu dluhů 



46 
 

Veškeré závazky jsou krátkodobého charakteru a společnost je schopna tyto 

závazky plně uspokojit v řádném termínu. 

 Společnost ke dni vstupu do likvidace měla jediného zaměstnance, a to paní 

Libuši Ječmínkovou, nar. dne 23. 11. 1975, trvale bytem Budějovická 113, 373 81 

Kamenný Újezd, pracující ve společnosti jako asistent prodeje.  

Dnem 1. 1. 2016 byla tato zaměstnankyně společností jmenována likvidátorem 

a i nadále byl zachován její pracovní poměr až do ukončení likvidace společnosti. 

 

4.2.1.6 Oznámení o vstupu společnosti do likvidace 

Na základě rozhodnutí Městského úřadu České Budějovice, obecního 

živnostenského úřadu, ze dne 11. 1. 2016 bylo zrušeno živnostenské oprávnění 

likvidované společnosti (předměty podnikání: výroba, obchod a služby neuvedené v 

přílohách 1 až 3 živnostenského zákona; zámečnictví, nástrojařství; obráběčství). 

Dne 14. 1. 2016 pod zn. OV478052-160114 byl vstup společnosti do likvidace 

zveřejněn v souladu s § 198 občanského zákoníku v Obchodním věstníku a věřitelé byli 

vyzváni, aby v zákonné lhůtě přihlásili své pohledávky či jiná práva (první zveřejnění). 

(viz Příloha 4) 

Dne 28. 1. 2016 pod zn. OV478052-160128 byl vstup společnosti do likvidace 

opětovně zveřejněn v Obchodním věstníku a věřitelé byli vyzváni, aby přihlásili své 

pohledávky či jiná práva (druhé zveřejnění). (viz Příloha 5) 

Od zveřejnění vstupu společnosti do likvidace nepřihlásil v zákonné lhůtě žádný 

věřitel svoji pohledávku vůči likvidované společnosti.   

Ani do dne vypracování konečné zprávy o likvidaci nepřihlásil žádný věřitel 

společnosti své pohledávky vůči likvidované společnosti.  

   



47 
 

4.2.1.7 Likvidační proces 

Dne 8. 1. 2016 oslovil likvidátor soudního znalce a zadal mu vypracování 

znaleckého posudku pro určení kupní ceny majetku osobního automobilu AUDI Q7. 

Kupní cena byla určena znaleckým posudkem č. 394-02-E/2016, vypracovaném 

dne 12. 1. 2016 panem Ing. Pavlem Rutem, Třeboňská 243, 373 73 Štěpánovice. 

Uvedený znalecký posudek určil cenu motorového vozidla ke dni vypracování 

znaleckého posudku ve výši  239.600,- Kč.   

Dne 21. 1. 2016 vlastníci společného podílu společnosti vyslovili souhlas 

s prodejem osobního automobilu Combi Audi Q7 kategorie vozidla: M1G, typ 4L, VIN: 

WAUZZZ4L5AD007569, SPZ: 5C3 1627, panu Christianu Kitzlerovi, nar. dne 

04. 7. 1969, bytem Schörgendorf 43, 4222 St. Georgen an der Gusen, Republika 

Rakousko, za celkovou kupní cenu 198.017 Kč bez DPH, tj. 239.600 Kč včetně DPH. 

Dne 21. 1. 2016 uzavřela likvidovaná společnost jako prodávající a pan 

Christian Kitzler, nar. dne 04. 7. 1969, bytem Schörgendorf 43, 4222 St. Georgen an 

der Gusen, Republika Rakousko, jako kupující, kupní smlouvu, na základě které shora 

popsané motorové vozidlo bylo panu Christianu Kitzlerovi prodáno za cenu ve výši 

239.600 Kč. (viz Příloha 6) 

Kupní cena ve výši 239.600 Kč byla uhrazena kupujícím v hotovosti v den 

podpisu uzavření kupní smlouvy a peněžní prostředky byly vloženy do pokladny 

společnosti.  

Dne 21. 1. 2016 převzala paní Sabine Sturz, společník likvidované společnosti, 

z pokladny společnosti částku ve výši 239.600 Kč. Tato částka byla zaúčtována jako 

pohledávka vůči společníkovi a bude započtena s likvidačním zůstatkem při jeho 

výplatě. 

Pravidelně jednou měsíčně, a to vždy k 15. dni příslušného kalendářního měsíce, 

byla vyplácena mzda zaměstnanci společnosti, paní Libuši Ječmínkové a odváděny 

povinné odvody ze mzdy. Dne 21. 1. 2016 uzavřela likvidovaná společnost jako 

zaměstnavatel s paní Libuší Ječmínkovou, nar. dne 23. 11. 1975, jako zaměstnancem 

dohodu o rozvázání jejího pracovního poměru u společnosti, kdy uzavřený pracovní 

poměr končí ke dni 30. 6. 2016. Společnost jako zaměstnavatel se zavázala v souvislosti 



48 
 

s ukončením pracovního poměru vyplatit zaměstnanci odstupné ve výši stanovené 

zákoníkem práce, tj. ve výši trojnásobku měsíčního průměrného výdělku zaměstnance.  

Dne 21. 1. 2016 spoluvlastníci společného podílu schválili účetní závěrku 

společnosti za účetní období od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 a rozhodli, že ztráta roku 

2015 ve výši 1.225.304,21 Kč bude převedena na účet 429 – neuhrazená ztráta 

minulých let. Zároveň rozhodli, že tato ztráta bude umořena nerozdělenými zisky 

minulých let, a to v plné výši 1.225.304,21 Kč 

Likvidátorem byly osloveny státní správy k provedení tzv. likvidačních kontrol – 

Všeobecná zdravotní pojišťovna a Okresní správa sociálního zabezpečení. 

Dne 15. 5. 2016 byla provedena kontrola plateb pojistného na veřejném 

zdravotním pojištění. Ze zprávy o výsledku kontroly vyplynulo zjištění, že společnost 

nemá nedoplatek na pojistném a bylo jí předepsáno penále ve výši 3 Kč. Společnosti 

nebyla touto kontrolou uložena žádná opatření. 

Dne 12. 8. 2016 byla Závěrečným protokolem tato zjištění potvrzena, i nadále 

zůstal v platnosti nedoplatek ve výši 3 Kč. 

Dne 17. 8. 2016 byla zahájena kontrola Okresní správou sociálního zabezpečení. 

Kontrolované období od 1. 1. 2014 do 30. 6. 2016, tj. do dne odhlášení posledního 

zaměstnance z pojištění a zaměstnavatele z registru zaměstnavatelů. Touto kontrolou 

nebyly zjištěny nedostatky. 

Likvidátorem byly zaslány žádosti na finanční správu o úhradu všech 

vratitelných přeplatků. Přeplatek daně ze závislé činnosti byl finančním úřadem vrácen 

dne 15. 2. 2016, nadměrné odpočty z roku 2015 byly vráceny na účet 13. 1. 2016 

a 24. 2. 2016, přeplatky zálohy na daň z příjmů právnických osob a silniční daně byly 

vráceny dne 31. 5. 2016. 

Dne 4. 5. 2016 byla zrušena správcem daně registrace k dani silniční na základě 

žádosti daňového subjektu. 

Do šestého měsíce roku 2016 byla společnost stále vedena jako plátce DPH 

a uplatňovala u finančního úřadu nároky na odpočet daně z nakupovaných služeb - 

účetní a právní služby. Po té byla podána na finanční úřad žádost o zrušení registrace 

společnosti jako plátce DPH a dne 3. 8. 2016 byla tato registrace správcem daně 

na základě žádosti zrušena. 



49 
 

Nájemné v související s nájmem kanceláře na adrese sídla společnosti Vrbenská 

97, 370 01 České Budějovice bylo uhrazeno jednorázově dne 29. 4. 2016, a to až 

do doby 30. 6. 2016. Likvidátor zajistil ukončení nájemní smlouvy s pronajímatelem 

a zajistil též vyklizení pronajímaných prostor. Nájemní smlouva byla ukončena ke dni 

30. 6. 2016 a byly vyrovnány veškeré závazky vůči pronajímateli. 

Likvidátor i nadále zajišťoval řádné vedení účetnictví společnosti 

prostřednictvím externí účetní a právní služby prostřednictvím advokátní kanceláře. 

Tyto služby byly průběžně hrazeny z účtu společnosti. 

 

4.2.1.8 Ukončení likvidačního procesu 

Po realizaci všech výše jmenovaných úkonů sestavil likvidátor, resp. zastupující 

společnost Advokátní kancelář NEUBAUER & PARTNER s.r.o. zprávu o průběhu 

likvidace s návrhem na vypořádání likvidačního zůstatku. (viz Příloha 7) 

Byla zpracována účetní závěrka ke dni zpracování návrhu na rozdělení 

likvidačního zůstatku. 

Údaje z účetní závěrky sestavené ke dni 31. 7. 2016 
 
Tabulka 14: Rozvaha k 31. 7. 2016 – k návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku 

   AKTIVA  brutto 
korekce 
netto 

netto 
údaje 

zahajovací 
rozvahy 

   AKTIVA CELKEM  3 167 0 3 167  3 432 

A.  Pohledávky za upsaný ZK             

B.  Dlouhodobý majetek  0 0 0  0 

B.II  Dlouhodobý hmotný majetek  0 0 0  0 

B.II.2  Hmotné movité věci a jejich 
soubory 

0 0 0  0 

C.  Oběžná aktiva  3 167 0 3 167  3 432 

C.II.  Pohledávky  267 0,00 267  144 

C.II.2  Krátkodobé pohledávky  267 0,00 267  144 

C.II.2.4  Pohledávky ostatní  267 0 267  144 

C.II.2.4.1  Pohledávky za společníky  240 0,00 240  0 

C.II.2.4.3  Stát ‐ daňové pohledávky  27 0,00 27  144 

C.IV.  Peněžní prostředky  2 900 0,00 2 900  3 288 

C.IV.2  Peněžní prostředky na účtech  2 900 0,00 2 900  3 224 

 



50 
 

 
 

   PASIVA  běžné ÚO 
údaje 

zahajovací 
rozvahy 

   PASIVA CELKEM  3 167 3 432 

A.  Vlastní kapitál  3 015 3 193 

A.I.  Základní kapitál  100 100 

A.I.1  Základní kapitál  100 100 

A.III  Fondy ze zisku  100 100 

A.III.1  Ostatní rezervní fond  100 100 

A.IV.  Výsledek hospodaření  2 992 4 218 

A.IV.1  Nerozdělený zisk  2 992 4 218 

A.V.  Výsledek hospodaření běžného ÚO  ‐177 ‐1 225 

B. + C.  Cizí zdroje  152 239 

C.  Závazky  152 239 

C.II.  Krátkodobé závazky  152 239 

C.II.8  Závazky ostatní  152 212 

C.II.8.1  Závazky ke společníkům 152 152 

C.II.8.5  Stát‐daňové závazky a dotace 0 29 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ÚZ k 31. 7. 2016 

Vzhledem k tomu, že společnost v tomto období vykázala ztrátu, nebylo 

účtováno o daňovém dluhu. 

Likvidátor v průběhu likvidace hradil veškeré závazky z jejího průběhu: účetní 

práce, právní služby, vyplacena poslední mzda včetně zákonného odstupného. 

Dne 31. 7. 2016 zároveň nechal zpracovat návrh na rozdělení likvidačního 

zůstatku a konečnou zprávu pro vlastníka společnosti. 

 

4.2.1.9 Výše likvidačního zůstatku:  

Pro stanovení likvidačního zůstatku byl sepsán soupis aktiv. Z níže uvedených 

čísel je patrné, že aktivum tvoří především peněžní prostředky na účtech, pohledávky 

za státem a pohledávka za Sabine Sturz. O tuto pohledávku bude nakonec ponížena 

výplata jejího podílu na likvidačním zůstatku. 

 



51 
 

Tabulka 15: Soupis aktiv k 31. 7. 2016 

CELKEM  3 166 680,28

Pohledávky  266 256,00

Daňové pohledávky  26 656,00

DPH  13 829,00

Srážková daň  12 827,00

Pohledávky za společníky ‐ Sabine Sturz  239 600,00

Peněžní prostředky na účtech  2 900 424,28

430050550/2700  121 365,11

430050585/2700  1 051 640,53 38.906,42 EUR  

2108641343/2700  1 727 418,64 63.907,46 EUR  

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Dne 31. 7. 2016 byl zpracován návrh na rozdělení plného likvidačního zůstatku: 

Tabulka 16: Rozdělení likvidačního zůstatku 

Rozdělení likvidačního zůstatku  MD  D 

Nárok společníka na podíl na ZK  100 000,00 Kč 411  365 

Nárok společníka na podíl na RF  100 000,00 Kč 421  365 

Nárok společníka na podíl na 
neuhrazeném zisku minulých let 

2 992 272,46 Kč 428  365 

Nárok společníka na VH  177 662,18 Kč 365  431 

Nárok společníka na KZ  152 070,00 Kč 364  365 

CELKEM LZ  3 166 680,28 Kč    

Zdroj: Vlastní zpracování dle návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku 

Výše likvidačního zůstatku k rozdělení tedy činí 3.166.680,28 Kč 

Likvidační zůstatek podléhá srážkové dani po odečtení nabývacího podílu. 

Dědičky si nepřály ponížit likvidační zůstatek o tento nabývací podíl z důvodu tzv. 

„opatrnostního hlediska“. Nabývací podíl byl tedy na přání dědiček také zdaněn. 

Výše srážkové daně z likvidačního zůstatku = 306.668 Kč 

Likvidační zůstatek po odečtení srážkové daně = 2.860.012,28 Kč 

Likvidační zůstatek pro jednotlivé spoluvlastníky = 1.430.006,14 Kč 

Při zrušení s.r.o. s likvidací má každý společník právo na podíl na likvidačním 

zůstatku a dle zákona o obchodních korporacích se tento podíl vyplácí v penězích, 

pokud nestanoví společenská smlouva jinak. Likvidační zůstatek byl v tomto případě 



52 
 

rozdělen mezi spoluvlastníky obchodního podílu a jednotlivě jim byl převeden 

bezhotovostně na určená čísla účtů. 

Částka ve výši 1.190.406,14 Kč byla proplacena z účtu společnosti paní Sabině 

Sturz, nar. dne 16. 4. 1975, bytem Rakouská republika, 4222 St. Georgen an der Gusen, 

Schörgendorf 43, na její účet. 

Částka likvidačního zůstatku ve výši 239.600 Kč byla započtena s pohledávkou 

vůči Sabině Sturz ve stejné výši. Jednalo se o převzetí hotovosti za prodaný majetek 

společnosti – osobní automobil AUDI Q7, ze dne 21. 1. 2016 

Částka ve výši 1.430.006,14 Kč byla proplacena z účtu společnosti paní Petře 

Sturz, nar. dne 16. 4. 1975, bytem Rakouská republika, 4030 Linz, Albert-Schöpf-

Strasse 78, 4222 St. Georgen an der Gusen, Schörgendorf 43, na její číslo účtu. 

Dne 8. 8. 2016 byla srážková daň ve výši 306.668 Kč uhrazena místně 

příslušnému správci daně. 

Tabulka 17: Účtování výplaty likvidačního zůstatku 

Účtování výplaty likvidačního zůstatku  MD  D 

Výpočet srážkové daně  306 688,00 Kč 365  342 

LZ Sabina Sturz  1 190 406,14 Kč 365  221 

LZ Sabina Sturz ‐ zápočet s 
pohledávkou 

239 600,00 Kč 365  355 

LZ Petra Sturz  1 430 006,14 Kč 365  221 

Úhrada srážkové daně  306 688,00 Kč 342  221 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Účetní knihy byly uzavřeny, srážková daň byla odvedena na příslušný účet 

správce daně a podíly byly vyplaceny. Do konce následujícího měsíce od schválení 

návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku byl likvidátor povinen podat přiznání k dani 

z příjmů právnických osob. Tuto povinnost likvidátor splnil dne 11. 8. 2016. 

Zároveň byla tento den podána žádost správci daně o udělení souhlasu 

s výmazem společnosti z obchodního rejstříku. 

Dne 21. 9. 2016 vyhověl správce daně žádosti a vydal souhlas s výmazem 

daňového subjektu z obchodního rejstříku. 

Dne 26. 9. 2016 bylo Krajským soudem v Českých Budějovicích zasláno 

Usnesení, ve kterém jmenovaný soud kladně rozhodl o návrhu na zápis výmazu 

do obchodního rejstříku. 



53 
 

4.2.1.10 Uložení spisového materiálu a archivace účetních dokladů 

Likvidátor měl zajistit v průběhu likvidace archiválie subjektu. Ty měly být 

rozděleny na dvě části: na skupinu 1(archiválie) a na skupinu 2 (ostatní dokumenty).  

Skupina 1 měla být nabídnuta archivu a skupina 2 měla být sepsána s dobou 

skartace. I když po roce 2014 soud nevyžaduje potvrzení o archivaci, měly být archivu 

nabídnuty stěžejní dokumenty zanikajícího subjektu.  

Archiv v tomto konkrétním případě nebyl kontaktován a veškeré archiválie byly 

předány spoluvlastníkům obchodního podílu. O tomto předání byl sepsán záznam 

Advokátní kanceláří NEUBAUER & PARTNER s.r.o. 

„Podklady společnosti budou v zákonné lhůtě, tj. ve lhůtě 10 let, archivovány 

u společníka společnosti, paní Sabine Sturz, nar. dne 16. 4. 1975, bytem Rakouská 

republika, 4222 St. Georgen an der Gusen, Schörgendorf 43. 

Místo úschovy dokladů pro účely sociálního pojištění: Sabine Sturz, 

Schörgendorf 43, 422 22 St. Georgen an der Gusen, Rakousko.“ (viz Příloha 7) 

   



54 
 

4.3 Vyhodnocení právních, účetních a daňových 

aspektů likvidace vybrané obchodní společnosti 

 

4.3.1 Právní hledisko 

Z právního hlediska nepostupovala společnost S.T.U. BOHEMIA s.r.o. zcela 

dle platné legislativy. 

Společnost svolala valnou hromadu, která rozhodla o zrušení společnosti 

s likvidací a jmenovala likvidátora, který splnil obecné předpoklady pro výkon funkce 

společnosti dle Občanského zákoníku a dle Zákona o obchodních korporacích. Toto 

rozhodnutí osvědčila notářským zápisem. Po té společnost podala návrh na provedení 

zápisu změn v obchodním rejstříku, kdy byl dovětek „v likvidaci“ řádně zapsán a ode 

dne zrušení společnosti začala společnost tento dovětek používat. 

Likvidátor zveřejnil dvakrát za sebou s dvoutýdenním odstupem v Obchodním 

věstníku oznámení o vstupu do likvidace s výzvou pro věřitele, aby přihlásili své 

pohledávky v zákonem stanovené lhůtě. 

Likvidátor zajistil zpeněžení majetku společnosti, zajistil veškeré potřebné 

účetní závěrky, ukončení všech obchodně právních a pracovně právních smluv. 

Vyžádal si souhlas s výmazem společnosti a rozdělil likvidační zůstatek. 

Do třiceti dnů od skončení likvidačního procesu podal návrh na výmaz společnosti 

z obchodního rejstříku. 

Likvidátor ovšem neprojednal s archivem zabezpečení dokumentů zanikající 

společnosti, čímž porušil § 11 odst. 2 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 

službě. Archiv nebyl vůbec kontaktován, nebylo mu oznámeno ukončení podnikání 

společnosti a nebyly mu nabídnuty dokumenty vzniklé z této činnosti. 

Dokumenty, které měly být vybrány za archiválie – rozhodnutí o vstupu 

do likvidace, notářské zápisy, konečná zpráva o průběhu likvidace, návrh na použití 

likvidačního zůstatku a účetní závěrka – jsou zároveň uloženy ve sbírce listin vedené 

u Krajského soudu v Českých Budějovicích. Ostatní dokumenty jsou uloženy 

v soukromé spisovně.  



55 
 

Právní aspekty likvidace obchodní společnosti 
 
Tabulka 18: Stručné shrnutí právních úkonů likvidace 

ÚKON LEGISLATIVA DATUM SPLNĚNO 

Svolání valné hromady § 182 ZOK 21. 12. 2015 ANO 

Rozhodnutí o vstupu do likvidace § 171 ZOK 21. 12. 2015 ANO 

Jmenování likvidátora § 190 ZOK 21. 12. 2015 ANO 

Notářský zápis § 172, § 241 ZOK 21. 12. 2015 ANO 

Podání návrhu na provedení 
zápisu změn v OR 

§ 11 ZVR 21. 12. 2015 ANO 

Vstup do likvidace § 187 NOZ 01. 01. 2016 ANO 

Používání dovětku "v likvidaci" § 187 NOZ 01. 01. 2016 ANO 

Zápis změn do OR § 96 ZVR 07. 01. 2016 ANO 

Oznámení o vstupu společnosti 
do likvidace - 1. oznámení 

§ 198 NOZ 14. 01. 2016 ANO 

Oznámení o vstupu společnosti 
do likvidace - 2. oznámení 

§ 198 NOZ 28. 01. 2016 ANO 

Zpráva o průběhu likvidace § 205 NOZ 31. 7. 2017 ANO 

Vyžádání souhlasu s výmazem 
společnosti u správce daně 

§ 238 DŘ 11. 08. 2016 ANO 

Návrh na výmaz společnosti do 
OR 

§ 207 NOZ 22. 09. 2016 ANO 

Výmaz společnosti z OR § 185 NOZ 26. 09. 2016 ANO 

Projednání uložení archiválií se 
státním archivem 

§ 11 ZASS   NE 

Uložení archiválií do soukromé 
spisovny 

§ 94 ZOK 26. 10. 2016 ANO 

Zdroj: Vlastní zpracování 

  



56 
 

4.3.2 Účetní hledisko 

Účetní jednotka uzavřela ke dni předcházejícímu dni vstupu společnosti do 

likvidace účetní knihy a sestavila mimořádnou účetní závěrku. 

Ke dni vstupu do likvidace účetní knihy otevřela a sestavila zahajovací rozvahu. 

Ke dni zpracování návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku uzavřela účetní 

knihy, sestavila účetní závěrku a následně zaúčtovala srážkovou daň. K následujícímu 

dni otevřela účetní knihy a zaúčtovala vypořádání daní a vyplacení podílů společníků 

na likvidačním zůstatku. Po té sestavila novou účetní závěrku, zpracovala a odevzdala 

daňové přiznání. 

 

Účetní aspekty likvidace obchodní společnosti 
 
Tabulka 19: Stručné shrnutí účetních úkonů likvidace 

ÚKON LEGISLATIVA DATUM SPLNĚNO
Sestavení mimořádné účetní 
závěrky ke dni předcházejícímu 
dni vstupu do likvidace 

§ 17 ZOÚ 31. 12. 2015 ANO 

Uzavření účetních knih k datu 
předcházejícímu dni vstupu do 
likvidace 

§ 17 ZOÚ 31. 12. 2015 ANO 

Otevření účetních knih ke dni 
vstupu do likvidace 

§ 17 ZOÚ 01. 01. 2016 ANO 

Sestavení zahajovací rozvahy, 
soupis jmění 

§ 199 NOZ 01. 01. 2016 ANO 

Uzavření účetních knih ke dni 
zpracování návrhu na rozdělení 
likvidačního zůstatku 

§ 17 ZOÚ 31. 07. 2016 ANO 

Sestavení účetní závěrky ke dni 
zpracování návrhu na rozdělení 
likvidačního zůstatku 

§ 205 NOZ 31. 07. 2016 ANO 

Otevření účetních knih a 
zaúčtování vypořádání daní a 
vyplacení podílů na 
likvidačním zůstatku 

§ 17 ZOÚ 01. 08. 2016 ANO 

Zdroj: Vlastní zpracování 

   



57 
 

4.3.3 Daňové hledisko 

Společnost nemusela ke dni předcházejícímu dni zahájení likvidace upravovat 

výsledek hospodaření o zůstatky vytvořených rezerv, zůstatky opravných položek a o 

zůstatky účtů časového rozlišení. Ani jednu z výše jmenovaných položek společnost k 

tomuto dni na svých účtech neevidovala. 

Právnická osoba je povinna podat řádné daňové tvrzení do 30 dnů ode dne jejího 

vstupu do likvidace. Společnost vstoupila do likvidace 1. 1. 2016 a dne 21. 1. 2016 

podala řádné daňové tvrzení za část zdaňovacího období, které uplynulo přede dnem 

jejího vstupu do likvidace, čímž splnila zákonnou povinnost 30 dnů. 

Společnost měla povinnost podat řádné daňové tvrzení do 15 dnů ode dne 

zpracování návrhu na použití likvidačního zůstatku, a to za část zdaňovacího období, 

která uplynula přede dnem zpracování tohoto návrhu. Návrh na rozdělení likvidačního 

zůstatku společnost sestavila dne 31. 7. 2016 a dne 11. 8. 2016 podala řádné daňové 

tvrzení. Časový horizont 15 dnů tak splnila. 

Právnické osobě nevznikla po dni zpracování návrhu na použití likvidačního 

zůstatku daňová povinnost z daní z příjmů a společnost tak nemusela podávat dodatečné 

daňové tvrzení. 

Příjem společníka spoluvlastnického podílu plynoucí z podílu na likvidačním 

zůstatku podléhá zdanění srážkovou daní dle ZDP. Základem daně je výše podílu  

na likvidačním zůstatku snížená o nabývací cenu podílu v obchodní společnosti.  

V tomto případě nebyl podíl likvidačního zůstatku snížen o tuto nabývací cenu. Dědičky 

argumentovaly tzv. „zásadou opatrnosti“ a požadovaly zdanění celého likvidačního 

zůstatku s odůvodněním, že nabývací podíl nevložily ony, nýbrž jejich otec.   

Srážková daň byla tedy spočítána z plného likvidačního zůstatku a srážková daň 

byla odvedena na účet místně příslušného správce daně. 

   



58 
 

Daňové aspekty likvidace obchodní společnosti 
 
Tabulka 20: Stručné shrnutí daňových úkonů likvidace 

ÚKON LEGISLATIVA DATUM SPLNĚNO 
Upravení VH o zůstatky 
rezerv, opravných položek a 
časového rozlišení 

§ 23 ZDP   nebylo potřeba

Podání řádného daňového 
tvrzení do 30 dnů ode dne 
vstupu do likvidace 

§ 240c DŘ 21. 01. 2016 ANO 

Výpočet srážkové daně z 
likvidačního zůstatku a úhrada 
této daně na účet správce daně 

§ 36 ZDP 08. 08. 2016 ANO 

Podání řádného daňového 
tvrzení do 15 dnů ode dne 
zpracování návrhu na použití 
likvidačního zůstatku 

§ 240c DŘ 11. 08. 2016 ANO 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

4.3.4 Shrnutí analýzy procesu likvidace vybrané obchodní 

korporace 

Společnost S.T.U. BOHEMIA s.r.o. skončila svoji činnost na vrcholu prosperity 

nedobrovolně. Všichni zúčastnění, zaměstnanci i pozůstalí, byli náhlou situací velmi 

zaskočeni a nebyli na ni připraveni.  

 V první fázi hned po úmrtí jediného společníka společnosti se dědičky 

obrátily na svého právního zástupce v Rakousku a požádali o pomoc. Právní zástupce 

kontaktoval českou auditorskou společnost. Audit společnosti byl zahájen 

s odůvodněním, že dědičky chtějí vědět, zda je vůbec co dědit a zda se nemají vzdát 

nároku na dědictví kvůli případným dluhům. Tento krok je stál čas a nemalé peníze. 

V této době se zaměstnanci snažili zachovat chod firmy. Ovšem poté, co dědičky 

oznámily, že v podnikání pokračovat nehodlají, snažili se zaměstnanci alespoň svým 

odběratelům najít náhradní společnost, která by v činnosti kontinuálně pokračovala. 

Sami si mezitím našli jiná pracovní místa a z firmy odešli na základě dohody 

o rozvázání pracovního poměru. Ve firmě zůstala jediná zaměstnankyně, která de facto 

společnost řídila na území České republiky, a ta byla následně jmenována likvidátorem. 



59 
 

V pozici likvidátora tato zaměstnankyně doporučila dědičkám, které se mezitím 

staly jediným společníkem spoluvlastnického podílu, právní firmu, která měla 

dohlédnout na nezbytně nutné kroky likvidace a měla poskytnout kompletní právní 

servis v oblasti legislativy. 

Tento krok považuji za zcela správný, jelikož se domnívám, že člověk, který se 

v pozici likvidátora ocitne poprvé v životě, může opomenout důležité povinnosti 

vyplývající ze zákona. Ovšem i přes veškerou snahu likvidátorky zajistit hladký a po 

všech stránkách legislativně správný průběh likvidace došlo k opomenutí zákonné 

povinnosti ohledně archiválií. 

   



60 
 

4.4 Vyhodnocení procesu likvidace  

Zániku společnosti předchází proces zrušení, který se skládá z několika dílčích 

etap podle toho, zda se obchodní korporace zrušuje bez likvidace či s likvidací. 

Při rušení s likvidací musí být zároveň zjištěno, zda se obchodní korporace nenachází 

ve fázi úpadku a následně podle tohoto zjištění postupovat. 

   

Obrázek 2: Rozhodovací strom při zrušení obchodních korporací 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

   



61 
 

Při výběru osoby likvidátora je jeden z možných způsobů zvolit pro rozhodování 

např. metodu prostého hodnocení podle pořadí. 

Při této metodě se provádí hodnocení jednotlivých kritérií, v tomto případě byly 

za kritéria zvoleny zkušenosti a znalosti potenciálních likvidátorů. 

Jednotlivým kritériím byly přiřazeny body dle důležitosti daného kritéria. 

Tabulka 21:Tabulka zadaných kritérií a jejich hodnot 

Splňuje zcela Nelze rozhodnout Nesplňuje 

10 5 0 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Potenciálním likvidátorům byly přiřazeny body těchto kritérií. 

Vyhovujícím kandidátem na pozici likvidátora bude ten subjekt, který dosáhne 

co nejvyššího počtu bodů 

Tabulka 22: Prosté hodnocení podle pořadí 

 L1 

zaměstnanec 

L2 

jakákoliv FO 

L3 

insolvenční správce 

Zkušenosti s 
likvidací 

0 5 10 

Znalosti v oblasti 
práva 

5 5 10 

Znalosti v oblasti 
účetnictví 

5 5 10 

Znalosti v oblasti 
daní 

5 5 10 

Přehled 
o společnosti 

10 0 0 

SOUČET 25 20 40 

POŘADÍ 2. 3. 1. 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Z uvedeného hodnocení v tabulce vyplývá, že nejvhodnějším kandidátem 

na pozici likvidátora bude insolvenční správce. 



62 
 

Kritéria se dají samozřejmě měnit. Zaměstnanec, který by mohl být valnou 

hromadou zvolen, může být např. podnikový právník se znalostí v oblasti daňového 

práva. V takovém případě se dá předpokládat, že pro tohoto zaměstnance nebude 

problém dostudovat legislativu ohledně likvidace obchodních korporací. 

 

Tabulka 23: Prosté hodnocení podle pořadí při změně kritérií 

 L1 

zaměstnanec 

L2 

jakákoliv FO 

L3 

insolvenční správce 

Zkušenosti s 
likvidací 

5 5 10 

Znalosti v oblasti 
práva 

10 5 10 

Znalosti v oblasti 
účetnictví 

5 5 10 

Znalosti v oblasti 
daní 

10 5 10 

Přehled o 
společnosti 

10 0 0 

SOUČET 40 20 40 

POŘADÍ 1. 2. 1. 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V tomto případě, kdy vychází bodové hodnocení L1 stejné jako L3, byly navíc 

zvoleny váhy pro jednotlivá kritéria. 

Váhy byly zvoleny dle důležitosti, kdy je za naprosto převažující považován 

především „přehled o společnosti“ a ihned po té „zkušenosti s likvidací“. 

   



63 
 

Každé bodové hodnocení je pak vynásobeno předem stanovenou váhou. 

Výsledné součiny jsou sečteny a za likvidátora je vybrán kandidáta s nejvyšším 

bodovým hodnocením. 

Tabulka 24: Váhové hodnocení podle pořadí 

 L1 

zaměstnanec 

L2 

jakákoliv FO 

L3 

insolvenční správce 

Váhy 

Zkušenosti s 
likvidací 

1,5 1,5 3 30 % 

Znalosti v 
oblasti práva 

1 0,5 1 10 % 

Znalosti v 
oblasti 
účetnictví 

0,25 0,25 0,5 5 % 

Znalosti v 
oblasti daní 

0,5 0,25 0,5 5 % 

„znalosti“ 
firmy 

 

5 0 0 50 % 

SOUČET 8,25 2,5 5 100 % 

POŘADÍ 1. 3. 2.  

Zdroj: Vlastní zpracování 

  

Byť je pro likvidovanou společnost neocenitelným přínosem fakt, že likvidátor 

zvolený z jejích řad má kompaktní přehled o celé společnosti, má maximální přehled 

o stavu účetnictví, majetku a závazcích, věřitelích, obchodních partnerech a celkově 

o její činnosti, může být nakonec toto rozhodnutí pro likvidovanou společnost 

kontraproduktivní z důvodu neznalosti komplexního řešení likvidace jako celku.  

 I likvidátor by měl mít vždy na paměti, že se svým rozhodnutím může 

dopustit řady trestných činů díky neznalosti všech právních, daňových a účetních 

aspektů v procesu likvidace. Může se jednat o trestný čin porušování povinnosti při 

správě cizího majetku, zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění, poškozování 

věřitele apod., které jsou uvedeny v zákoně č. 140/1961 Sb., trestní zákon.  



64 
 

5. ZÁVĚR 

Dosud platný obchodní zákoník nahradily se dnem účinnosti 1. 1. 2014 nové 

zákony. Jsou jimi především nový Občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník), a zákon o obchodních korporacích (zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních 

společnostech a družstvech). ZOK se zabývá výlučně obchodními korporacemi, což 

jsou všechny formy stávajících obchodních společností – právnické osoby určené 

k podnikání. Obchodní vztahy včetně obchodních smluv jsou plně v kompetenci NOZ. 

Nově byl zaveden pojem likvidační podstata, což je ekvivalent majetkové 

podstaty z insolvenčního zákona. Zpeněžení likvidační podstaty je základní povinností 

likvidátora. Likvidátor již není definován jako orgán společnosti, ale dle § 193 NOZ 

nabývá působnosti statutárního orgánu. Statutární orgán i nadále vykonává svoji činnost 

v rozsahu, která na likvidátora nepřešla. Likvidátor je odpovědný za zdárný průběh 

likvidace, měl by proto svoji pozornost věnovat komplexnímu prostudování všech 

relevantních zákonů. 

Legislativně zůstávají beze změny postupy likvidátora včetně jeho odpovědnosti 

a zveřejnění, spolu s povinností sestavit mimořádnou účetní závěrku.  

Změnila se lhůta pro zpracování poslední závěrky účetní jednotky a odevzdání 

správci daně. Ta byla oproti minulosti prodloužena z původního „ihned se dnem 

zpracování“, což bylo velmi administrativně náročné, někdy i nesplnitelné, na lhůtu  

15 dnů po dni zpracování návrhu likvidačního zůstatku. Likvidátorovi navíc přibyla 

povinnost zajistit uschování zásadních dokumentů likvidace. Likvidátorovi je dle ZOK 

uložena povinnost uchovávat po dobu 10 let dokumenty, které s likvidací souvisejí – 

konečnou zprávu o průběhu likvidace, návrh na použití likvidačního zůstatku a účetní 

závěrku. 

Rizikovou novinkou v procesu likvidace je skutečnost, že likvidátoři korporací, 

které jsou likvidovány od 1. 1. 2014 již podle Občanského zákoníku, nepotřebují 

k výmazu společnosti z obchodního rejstříku potvrzení územně příslušného státního 

oblastního archivu o tom, že bylo s archivem projednáno zabezpečení dokumentů 

zanikající společnosti. I tak nicméně stále platí povinnost informovat příslušný archiv 

o skončení podnikatelské činnosti a nabídnout mu dokumenty, které z této činnosti 



65 
 

vznikly (vyjmenované v příloze č. 1 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 

službě). 

Zrušení této povinnosti v mnoha případech vede k tomu, že archiv není 

kontaktován vůbec a archiválie jsou schovány v nejlepším případě na půdě či ve sklepě. 

V horších případech nejsou dokumenty archivovány vůbec či končí v popelnicích. 

Přetrvávajícím problémem v oblasti likvidace obchodních korporací je výběr 

likvidátora, kdy jím může být jakákoliv fyzická či právnická osoba splňující velmi 

obecné podmínky dle zákona. Za velmi rizikový lze považovat zejména fakt, že 

likvidátor nemusí prokazovat potřebné znalosti tak, jako tomu je u daňového poradce, 

auditora či insolvenčního správce.  

Velkým nedostatkem v problematice likvidací obchodních korporací je naprostá 

absence centrální evidence likvidátorů, kterou mají například advokáti, soudní znalci či 

již zmiňovaní insolvenční správci. Valná hromada by měla mít možnost povolat 

likvidátora s potřebnými znalostmi a praxí tak, aby likvidace společnosti proběhla 

v souladu se všemi legislativními požadavky a se splněním povinností řádného 

hospodáře. 

Společnostem vstupujícím do likvidace lze spíše doporučit najmout zkušeného 

likvidátora například ze seznamu insolvenčních správců a vyhnout se tak riziku 

nesplnění některých legislativních povinností.  

Diplomová práce analyzuje proces likvidace z pohledu právního, účetního 

a daňového. Součástí je také vyhodnocení postupu a odpovědnosti likvidátora 

a rizikovost jednotlivých dílčích kroků tohoto procesu. Výsledky diplomové práce 

potvrzují, že v praxi jsou tato riziková místa „živá“. 

Diplomová práce je použitelná pro odpovědné orgány při rozhodovacích 

procesech ohledně zrušení korporace. Nabízí model rozhodování, zda rušit korporaci 

bez likvidace či s likvidací a též nabízí možné řešení výběru likvidátora. 

   



66 
 

I. Summary a keywords  

The dissertation deals with legal, accounting and taxation aspects of liquidation 

of trading corporations. It evaluates these aspects through an analysis under the 

conditions of the Czech Republic´s legislation.  

The work provides a general outline of the process of liquidation of trading 

corporations from the beginning – general shareholders´ meeting´s decision about its 

liquidation, till its end – dividing its liquidation balance and suggesting the 

expungement of the trading corporation from the business register. The work points out 

legislative changes, describes difficulties when choosing a liquidator, and hazard points 

of the liquidation process.  

The work summarizes the liquidator´s functions and necessary steps leading to a 

successful liquidation. It also evaluates the liquidator´s procedures and responsibilities, 

and hazards of individual steps in the process. The results of the dissertation confirm 

that these hazard points are “living” in practice. 

The dissertation can be useful for responsible bodies when deciding about 

closing down a corporation. It suggests a model for making decisions about closing the 

corporation down with or without liquidation, and it offers a possible solution of 

choosing the liquidator using the model “methods of simple evaluation according to the 

order”. 

 

Keywords 

Liquidation, trading corporation, liquidator, liquidation balance, insolvency, 

insolvency administrator, legal, accounting and taxation aspects, final accounts, balance 

sheet, profit and loss account 

  



67 
 

II. Seznam použitých zdrojů 

Knižní zdroje 

1) Müllerová, L., & Šindelář, M. (2016). Účetnictví, daně a audit v obchodních 

korporacích. Praha: Grada Publishing. 

2) Pelikán, V. (2011). Likvidace podniku (7., aktualiz. a dopl. vyd.). Praha: Grada. 

3) Pilátová, J., Richter, J., Sigmund, A., & Taranda, P. (2014). Likvidace 

obchodních společností (5. ed.). Olomouc: ANAG. 

4) Procházková, D., & Vlach, P. (2016). Vzorový účtový rozvrh, rozvaha a 

výsledovka: syntetické účty ke směrné účtové osnově, provázanost účtové 

osnovy s rozvahou a výsledovkou. Ostrava: Sagit. 

5) Ryneš, P. (2017). Podvojné účetnictví a účetní závěrka: průvodce podvojným 

účetnictvím (17 ed.). Olomouc: ANAG. 

6) Skálová, J. (2015). Účetní a daňové souvislosti zákona o obchodních 

korporacích. Praha: Wolters Kluwer. 

7) Vychopeň, J. (2016). Společnost s ručením omezeným z účetního a daňového 

pohledu (3., aktualizované vydání). Praha: Wolters Kluwer. 

 

8) Andrew R. Keay. (2013). McPherson's law of company liquidation (3rd 

edition.). London: Thomson Reuters. 

9) Eller, P. (2011). Liquidation der GmbH: Gesellschaftsrecht - Steuerrecht - 

Rechnungslegung (2., neu bearb. Aufl.). Berlin: E. Schmidt. 

10) Rajak, H. (2013). Company rescue and liquidation (Third edition.). London: 

Thomson Reuters. 

11) Theron, L. (2013). Guide to company liquidation. Wellington, N.Z: LexisNexis 

NZ. 

 

   



68 
 

Internetové zdroje 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d3879v5238-likvidace-spolecnosti/ 

http://www.businessplace.cz/blog-kdo-muze-byt-likvidatorem/ 

http://portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/legislativa-pro-podnikatele/zruseni-spolecnosti-s-

rucenim-omezenym-s-likvidaci/ 

http://zakony.centrum.cz/danovy-rad/cast-3-hlava-7-dil-1-paragraf-240c 

http://zakony.centrum.cz/danovy-rad/cast-3-hlava-5-dil-4-paragraf-174 

http://www.zdenekjelinek.cz/index.php/krizove-izeni/likvidace 

http://www.soaplzen.cz/faq 

http://www.soapraha.cz/documents/praha_zapad/20100906095850-

Postup_pri_projednavani_ulozeni_dokumentu_zanikajici_spolecnosti.pdf 

 

 

Právní předpisy 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech 

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon 

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád 

Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

Vyhláška 500/2002 Sb. 

České účetní standardy pro podnikatele 

 



 

III. Seznam obrázků a tabulek 

Obrázek 1: Určení orientační ceny pohledávek k prodeji  16 

Obrázek 2: Rozhodovací strom při zrušení obchodních korporací  60 

 

Tabulka 1: Vliv rezerv, opravných položek a účtů časového rozlišení na účetnictví a základ daně 

z příjmů  21 

Tabulka 2: Přehled rozsahu výkazu Rozvaha  26 

Tabulka 3: Přehled rozsahu výkazu Výkaz zisku a ztráty  27 

Tabulka 4: Zařazení účetní jednotky do příslušné kategorie  27 

Tabulka 5: Vymezení pojmů nastavených kritérií  28 

Tabulka 6: Archivace účetních dokladů  30 

Tabulka 7: Rozvaha mezitímní účetní závěrky ke dni úmrtí společníka 13. 8. 2014  36 

Tabulka 8: Test insolvence  38 

Tabulka 9: Rozvaha za období 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015  40 

Tabulka 10: Náklady a výnosy za období 1. 1. 2015 ‐ 31. 12. 2015  41 

Tabulka 11: Soupis jmění k 1. 1. 2016  44 

Tabulka 12: Zahajovací rozvaha k 1. 1. 2016  44 

Tabulka 13: Soupis dluhů (závazků) k 1. 1. 2016 resp. k 31. 12. 2015  45 

Tabulka 14: Rozvaha k 31. 7. 2016 – k návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku  49 

Tabulka 15: Soupis aktiv k 31. 7. 2016  51 

Tabulka 16: Rozdělení likvidačního zůstatku  51 

Tabulka 17: Účtování výplaty likvidačního zůstatku  52 

Tabulka 18: Stručné shrnutí právních úkonů likvidace  55 

Tabulka 19: Stručné shrnutí účetních úkonů likvidace  56 

Tabulka 20: Stručné shrnutí daňových úkonů likvidace  58 

Tabulka 21:Tabulka zadaných kritérií a jejich hodnot  61 

Tabulka 22: Prosté hodnocení podle pořadí  61 

Tabulka 23: Prosté hodnocení podle pořadí při změně kritérií  62 

Tabulka 24: Váhové hodnocení podle pořadí  63 

 

   



 

IV. Seznam použitých zkratek 

  
ČÚS  České účetní standardy pro podnikatele 

DŘ  Daňový řád, Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád 

NOZ  Nový občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

NZMPS Zákon o mezinárodním právu soukromém, zákon č. 91/2012 Sb., o 

  mezinárodním právu soukromém 

OR  Obchodní rejstřík 

ZASS  Zákon o archivnictví a spisové službě, zákon č. 499/2004 Sb., o  

  archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů 

ZDP  Zákon o daních z příjmů, zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

ZOK  Zákon o obchodních korporacích, zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních 

  společnostech a družstvech 

ZOR  Zákon o rezervách, zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění 

  základu daně z příjmů 

ZOÚ  Zákon o účetnictví, zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

ZVR  Zákon o veřejných rejstřících, zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných 

  rejstřících právnických a fyzických osob 

   



 

V. Seznam příloh 

Příloha1: Rozhodnutí správce podílu společnosti S.T.U. BOHEMIA, spol. s r.o. 

       o jmenování jednatele  

Příloha 2: Plná moc 

Příloha 3: Notářský zápis NZ 470/2015 

Příloha 4: Zápis OV478052-160114 

Příloha 5: Zápis OV478052-160128 

Příloha 6: Kupní smlouva na použité vozidlo 

Příloha 7: Zpráva o průběhu likvidace a rozdělení likvidačního zůstatku 

Příloha 8: Souhlas s uveřejněním použitých dat 

 



















Zápis OV478052160114
Obchodní jméno S.T.U.BOHEMIA, spol. s r.o. v likvidaci

Rubrika Likvidace
IČO 63886642
Sídlo Vrbenská 97, 370 01 České Budějovice

Publikováno 14. 01. 2016
Značka OV OV478052160114

Obchodní jméno: S.T.U.BOHEMIA, spol. s r.o. v likvidaci Sídlo: Vrbenská 97, 370 01 České Budějovice
IČO: 63886642 Společnost S.T.U.BOHEMIA, spol. s r.o. v likvidaci, IČO: 63886642, se sídlem Vrbenská
97, 370 01 České Budějovice, oznamuje, že s účinností ke dni 1.1.2016 vstoupila do likvidace (první
zveřejnění). Věřitelé a jiné osoby a orgány dotčené tímto vstupem společnosti do likvidace se vyzývají, aby
přihlásili své pohledávky a jiná práva v zákonné lhůtě počítané ode dne druhého zveřejnění této výzvy u
právního zástupce společnosti, pana JUDr. Petra Neubauera, advokáta, na adrese Na Sadech 4/3, 370 01
České Budějovice. OV478052160114

Informace

Požadavky na publikaci oznámení v Obchodním věstníku posílejte na adresu: 
Obchodní věstník, Economia, a.s., Pernerova 673/47, 186 00, Praha 8, tel.: 233 071 623 – 24, fax: 233 072
023.
Další podrobnosti najdete na internetové stránce Obchodního věstníku.

Vydávání Obchodního věstníku zabezpečuje Ministerstvo vnitra ČR prostřednictvím Portálu veřejné správy.
Economia, a.s. plní na základě smluv funkci provozovatele Portálu veřejné správy v oblasti vydávání
Obchodního věstníku.

2016 © Ministerstvo vnitra • Informace jsou poskytovány v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k
informacím.

https://ov.gov.cz/
http://www.obchodnivestnik.cz/


Zápis OV478052160128
Obchodní jméno S.T.U.BOHEMIA, spol. s r.o. v likvidaci

Rubrika Likvidace
IČO 63886642
Sídlo Vrbenská 97, 370 01 České Budějovice

Publikováno 28. 01. 2016
Značka OV OV478052160128

Obchodní jméno: S.T.U.BOHEMIA, spol. s r.o. v likvidaci Sídlo: Vrbenská 97, 370 01 České Budějovice
IČO: 63886642 Společnost S.T.U.BOHEMIA, spol. s r.o. v likvidaci, IČO: 63886642, se sídlem Vrbenská
97, 370 01 České Budějovice, oznamuje, že s účinností ke dni 1.1.2016 vstoupila do likvidace (druhé
zveřejnění). Věřitelé a jiné osoby a orgány dotčené tímto vstupem společnosti do likvidace se vyzývají, aby
přihlásili své pohledávky a jiná práva v zákonné lhůtě počítané ode dne druhého zveřejnění této výzvy u
právního zástupce společnosti, pana JUDr. Petra Neubauera, advokáta, na adrese Na Sadech 4/3, 370 01
České Budějovice. OV478052160128

Informace

Požadavky na publikaci oznámení v Obchodním věstníku posílejte na adresu: 
Obchodní věstník, Economia, a.s., Pernerova 673/47, 186 00, Praha 8, tel.: 233 071 623 – 24, fax: 233 072
023.
Další podrobnosti najdete na internetové stránce Obchodního věstníku.

Vydávání Obchodního věstníku zabezpečuje Ministerstvo vnitra ČR prostřednictvím Portálu veřejné správy.
Economia, a.s. plní na základě smluv funkci provozovatele Portálu veřejné správy v oblasti vydávání
Obchodního věstníku.

2016 © Ministerstvo vnitra • Informace jsou poskytovány v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k
informacím.

https://ov.gov.cz/
http://www.obchodnivestnik.cz/


ll
lr

ri==..i j=j;§i,=,§.+

?AlŤxfl
rrrlúl

Kupní smlouva na použité vozidlo

1. S.T.U.BOHEMIA, spol. s r,o, v likvidaci
Vrbenská 97l!6,370 01 České Budějovice

638 86 642

CZ 63886642

OR u KS v Českých Budějovicích, oddíl C, vložka 5630

paní Libuší Ječmínkovou, likvidátorem společnosti

Bytem:
Nar. dne:

Schórgendo ď 43, 4222 St. Georgen an der Gusen, Republika Rakousko

04.07.1969

(dóle jen ,,kupující")

uzavřeli dnešního dne ve smyslu ustanovení § 2079 a nósledujících zók, č, 89/2012 Sb"

občanského zákoníku (dóle jen ,Nozu) kupní smlouvu následujícího obsahu

L
Předmět smlouvy, stav vozidla

1. prodávající se zavazuje podle této smlouvy dodat kupujícímu zboží specifikované vtéto

smlouvě a převést na kupujícího vlastnické právo ke zboží. kupující se zavazqe zboží píevzit

a zaplatit prodávaj íc ímu kupní cenu,

2. předmětem této smlouvy je prodej a koupě poúi eno osobního automobilu znaěky použitého

osobního automobilu kombi Audi Q7

Sídlo:

IČ:
DIČ:
Registrace:

Zastoupená :

(dále jen,,proddvající")

2. pan christian kitzler

Kategorie vozidla:

Typ:
Varianta:
Yetze:
SPZ:

MlG
4L
CCMAQlQA6
AC5
5C31627

CCM
17614000

2967

P5P5 stříbrnámetaliza
5086

2000

l697
3013 .

2420

Identifi kační č íslo vozidla (VIN) : v{ AU ZZZ4L5 AD00 7 5 69

AUDI AG, INGOLSTADT, SRNVýrobce vozidla:

Typ:
Maximální výkon:

Zdvihaci objem (cm3):

Barva:
Celková délka (mm):

Šírka (mm):

Výška (mm):

Rozvor (mm):

Provozní hmotnost (kg):



3.

--
-i-

Dafum první registrace vozidla: 01 . 1 1 .2010

(dále jen ,,úožio nebo ,,vozidlo")

Kupující bere na vědomí, že zboží a jeho součásti jsou opotřebovány jednak jeho běfuým

lňíváním, přiměřeně délce tohoto uživáni a počtu ujetých kilometrŮ do dne Úmrtí bývalého

jednatele společnosti,panaWaltera Sturze, nar. dne 31.10.1953, zemřelého dne 13.08.20l4,tj.

užívánim ode dne uvedení vozidla do provozu do dne 13.08.2014 a dále nelůíváním

automobilu ode dne 13.08.20|4 do dne uzavíení toto smlouvy. Stav automobilu je popsán ve

znaleckém posudku sepsaném zna|cem panem Ing. Pavlem Rutem, Třeboňská 243,373 73

štěpánovice, č. posudku 3g4-02-El2016, ze dne l2.0t.2016. Znalecký posudek tvoří přílohu

č. 1 této smlouvy. Kupující prohlašuje, že se s uvedeným znaleckým posudkem řádně

seznámil a nemá k němu žádných námitek. Před uzavřením této kupní smlouvy byl automobil

opraven servisní společností Porsche České Budějovice - PORSCHE INTER AUTO CZ sPOl.

s r.o., se sídlem okíužní 2557, 370 04 České Budějovice, přičemž popis oprav je uveden

v daňovém dokladu č. 2601 100563 ze dne 12.0I.20T6, ktery tvoří přílohu Č. 2 této kupní

smlouvy. Kupující prohlašuje, že se s provedenými opravami vozid|a řádně seznámil a nemá

k nim, resp. jejich provedení žádných námitek.

ode dne úmrtí pana Waltera Sturze, tj. ode dne 13.08.2014 do dne 07.01.2015 se vozidlo

nacházelo mimo území České republiky, neboť by|o zadrženo v rámci dědického řízení Po

panu 'Walteru Sturzovi, veřejným notářem Dr. Johannem Hoferem, SlofJgasse 4, 4470 Enss,

Republika Rakousko, ktery pozůstalostní íizení po panu Walteru SturŽovi zptacovával, a

nebylo v dispozici prodávajícího. Proto prodávající nemůže odpovídat zavady, které nemohl

zjistit ani při provedení odborné prohlídky - tedy za sl<ryté.vady vozidla. Proto se ÚČastníci

dohodli, že prodávající neodpovídá kupujícímuzažádné skryté vady vozidla a kupující se tak

qýslovně vzdáváprávana uplatnění skrytých vad a také práv z těchto vad.

Kupující prohlašuje, že si vozidlo před uzavřením této ;mlouvě řádně prohlédl, je mu mám

jeho stav a v tomto stavu jej také kupuje.

6. Kupní cena je účastníky dohodnuta již s přihlédnutím k yadám vozidla popsaným v této

smlouvě, resp. ve znaleckém posudku dle předchozích odstavců tohoto Článku smlouvy.

II.

Kupní cena

1. Kupní cenazavčl. I. specifikované zboži byla stanovena na zák|adé oboustranné dohodY

v celkové výši dle znaleckého posudku popsaného v čl. I., odst. 3 této srylouvy, tj. ve ýŠi
I98.0I7,- Kč bez DPH, tj. 239.600,- Kč včetně DPH.

ilL
Platební podmínlry

l. Kupující sezavazuje uhradit zazbožív č1.II. uvedenou.kupní cenu.

4.

5.



2.

3.

l.

Kupní cena bude uhtazenakupujícím prodávajícímu při převzetíuoriaru kupujícím, přičemž

smluvní strany sjednávají, že prodávajicí předá kupujícímu vozidlo v den uzavření této

smlouvy. Kupní cena bude prodávajícímu kupujícím uhrazena v hotovosti.

Až do úplného zaplacení kupní ceny je vlastníkem zboží ptodávající. Kupující není oprávněn

se zbožím jakkoliv nakládat, nebo jej lůívat.

IV.
Dodací lhůta a podmínky

Prodávající se zavazuje dodat kupujícímu zboží v den uzavření této smlouvy za předpokladu,

že bude zároveňuhrazena sjednaná kupní cena. Pokud bude sjednaná kupní cena uhrazena po

dni uzavření této smlouvy, je prodávající povinen předat kupujícímu zboži nejpozději do 5

dnů ode dne zaplacení kupní ceny. Kupuj ici se zároveň zavazuje, převzít zboží od kupujícího
řádně a včas. Pokud něVJerá ze smluvních stran nesplní své povinnosti dané tímto
ustanovením smlouvy, je druhá smluvní strana oprávněna, od této smlouvy odstoupit.

2. Místem dodání zboží je sídlo prodávajícího.

Povinnost prodávajícího dodat a odevzdat zboži je splněna tím, že umožní kupujícímu
nakládat se zbožím v místě plnění, zejména zboži odvézt a předá mu veškerou dokumentaci
nezbytnou k převozu automobilu na území Republiky Rakousko, včetně zabezpeóeni
odhlášení automobilu u příslušného úřadu v České republice a předání převozních znaěek
k převozu automobilu do Rakouska.

Při uzavření této smlouvy předává prodávající'kupujícímu následující dokumenty, přičemž
tuto skutečnost kupující stvrzuje svým podpisem:

a) Osvědčení o registraci vozidla - velký a malý technický prttkaz (oba dokumenty
slouží jen k převozu automobilu naúzemí Republiky Rakousko)

b) Servisní a záruěníknihu
c) Klíče k automobilu (2x)

d) Převozní znaěky umožňující převoz vozidla na území Republiky Rakousko- SPZ:
7I9COE

e) ProJokol č. CZ - 3307-16-0I-0792 o pravidelné technické prohlídce ze dne

l1.01.20l6

0 Protokol č. 13/16N o měření emisí vozidla ze dne l1.01.2016
g) Potvrzení o pojištění (tzv.zelená karta) pro období 31.10.2015 - 31.10.2016 -platná

pouze do převozu vozidla na území Republiky Rakousko

v.
Přechod vlastnictví, nebezpečí náhodné zkázy nebó škody na zboží

Vlastnické právo ke zboží přechání z ptodávajícího na kupujícího okamžikem dodání zboží a jeho

zaplacení. Okamžikem předání zbožípřecházínebezpečí škody nazboží ajeho náhodné zkázy na

kupujícího.

4.

c



2.

l.

l.

vL
Odpovědnost z vadného plnění

Kupující je povinen prohlédnoutzbožízaúěelem zjištění případných zjevných vad před jeho

převzetím. Zlevnou vadu je kupující povinen uvést v písemném prohlášení předaném

prodávajícímu při převzetí vozidla, a to buď označením vady, nebo oznámením, jak se vada

projevuje, jinak jeho nároky tykajíci se takové vady zanikaji.

Prodávajícímu je známo, že vozid|o nabývá od společnosti, kíerá je v likvidaci a že tedy bude

zrušena bez pr áv níklo nástupce.

\rII.

závérečná ustanovení
Smlouva nabývá účinnosti dnem podpisu smluvních stran.

2. Tuto smlouvu |ze měnit pouze formou písemných dodatků odsouhlasených a podepsaných

oběma stranami.

3. Smlouva je vyhotovena ve dvou qitiscích, zniclůkuždá strana obdňí po jednom.

Účastníci této smlouvy po jejím přečtení prohlašují, že byla sepsána na základějejich pravé,

shodné, svobodné avážné vůle, určitě a srozumitelně, že souhlasi s jejím obsahem a že nebyla

ujednána v tísni aniza nápadně nevýhodných podmínek a dále, že obsah teto smlouvy je v
souladu s dobrlými mravy, dále prohlašují, že jim nejsou známy okolnosti, které by je činily k
uzavření této smlouvy nezpůsobilými nebo je v tom jakkoliv omezovaly.

Smluvní strany výslovně prohlašují, že rozhodující je české znění smlouvy a že smluvnívztah
založený touto smlouvou se řídí hmotným právem České republiky. Smluvní strany qýslovně

vylučují použití kolizních norem mezinárodního práva soukromého a dále vylučují použití

Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zbožize dne 11.04.1980.

Na důkaz toho připojují své podpisy:

V Českých Budějovicích, dne 2I.0I.2016

Prodávající: Kupující:

4.

5.



















Souhlas s uveřejněním použitých dat 

Dávám tímto svůj souhlas Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích s uveřejněním použitých dat 

obchodní společnosti S.T.U. BOHEMIA spol. s r.o., v likvidaci, která byla poskytnuta pro zpracování 

diplomové práce paní Bc. Jany Smidkové na téma „Právní účetní a daňové aspekty likvidace 

obchodních korporací. 

 

V Českých Budějovicích dne: 31. 7. 2016 

 

Ing. Libuše Ječmínková, likvidátor obchodní společnosti S.T.U. BOHEMIA spol. s r.o., v likvidaci 

 

……………………………………………………………………………. 


	DP_Smidkova_Jana_LIKVIDACE_verze_I_1-2
	Zadani
	DP_Smidkova_Jana_LIKVIDACE_verze_I_3-77
	PRILOHA_1_Rozhodnuti_spravce_podilu_jednatel_LJ
	PRILOHA_2_Plna_moc_AK_CB
	PRILOHA_3_NZ_470_2015_Likvidace_likvidator_21_12_2015
	PRILOHA_4_Zapis_OV478052-160114_1
	PRILOHA_5_Zapis_OV478052-160128_2
	PRILOHA_6_Kupni_smlouva_vozidlo_AUDI
	PRILOHA_7_zprava o prbhu likvidace a rozdleni likvidaniho zstatku
	PRILOHA_8_Souhlas

